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milerowi pozostałe do wyboru
cofnąć się albo rozpocząć wojnę

Położenie międzynarodowe zmie
nia się z godziny na godzinę. Mię- 
ozy stolicami państw europejskich 
krążą teleiony i listy. To co było 
informacją najważniejszą przed 
chwilą, staje się po chwili wiado
mością przestarzałą. W tych wa
runkach należy podkreślić tylko rze
czy istotnej wagi.

Rzeczą istotnej wagi są niesły
chane prowokacje niemieckie w 
Gdańsku, których punktem kulmi
nacyjnym jest obsadzenie dworca 
i przerwanie ruchu polskich kolei, 
prowokacje wzdłuż granicy oraz 
obsadzenie Słowaczyzny.

Rzeczą istotną jest jednomyślna 
niemal w całym świecie fala obu
rzenia przeciwko Niemcom, przy
czyni nikt już nie ma wątpliwości, 
że w razie ewentualnego wybuchu 
wojny, Jedyna ? wyłączna odpowie
dzialność spadnie na Rzeszę, W 
szczególności prasa amerykańska 
w niesłychanie ostrych słowach a- 
takuje Niemcy, nazywając wprost 
Hitlera gangsterem.

W chwili obecnej nie ma jeszcze 
żadnej pewności, jak się może roz
winąć sytuacja w najbliższych go
dzinach. Przeciw wojnie przemawia

Jeżeli będzie wolna
to tyStco z wiw Niemiec cję, ażeby ' pełnomocni^

LONDYN, 31. 8. (United Press.) 
We wczesnych godzinach rannych 
trudno było sobie w Londynie wy 
tworzyć jasny obraz sytuacji mię
dzynarodowej. W kołach dyplo

matycznych panował zdecydowa
ny pesymizm, jeśli idzie o ocenę 
sytuacji.

„News Chronicie** wyraża po
gląd, źe Polska nie mogła się zgo
dzić na żądania niemieckie, wy
suwane w ostatnich dniach, a sta
nowisko jej znajduje pełne zrozu
mienie w Londynie i w Paryżu.

Na ogół korespondenci połitycz 
ni i dyplomatyczni dzienników po
rannych rozumiejąc całą powagę 
sytuacji, zachowują daleko idącn 
powściągliwość, pisząc, że bez 
zmiany stanowiska Berlina, trud
no marzyć o pokoju. Wszystkie 
pisma znów jednomyślnie powta
rzają, że Anglia nie zamierza wy
wierać żadnego nacisku na Pol
skę, by skłaniać ją do jakichś u- 
stępstw i na każdy akt przemocy 
odpowie przemocą.

„Daily Telegraph44 pisze: „Je
żeli rząd niemiecki nie ma dość 
zaufania w słuszność swej spra
wy, by przedstawić ją jakiemuś 
bezstronnemu rozjemcy , jeżeli 
jest zdania, że tylko sam może 
przeprowadzić swe żądania, bę- 
dile można na pytanie kto ponosi 
odpowiedzialność za wtrącenie 
Europy w chaos, odpowiedzieć tak 
samo, jak w r. 191444.

Dalej korespondenci pism wy
rażają pogląd, że obecna wymia
ru* zdań między Londynem i Ber 
linem jest daremna, jak długo 
Niemcy nie zrozumieją, że An
glia i Francja zdecydowane są do 
wypełnienia swych zobowiązań 
wobec Polski. Oba mocarstwa pod
kreślają swe zdecydowanie do wy
pełnienia tych zobowiązań we 
wszelkich okolicznościach. Pisma, 
jakby ze szczególnym naciskiem 
podkreślają, że jakkolwiek 
stwa sojusznicze gotowe są 
rozmów mających uratować 
kój, ale nie będą na Polskę 
wierały żadnego nacisku.

ZARZĄDZENIA 
WOJSKOWE W ANGLII

LONDYN, 31.8. (tel. wł. „Wlecz. 
Warsz.44). Zarządzenia o charak
terze mobilizaicyjpym ssą już właś- 
dwH w Anglii niemal ukeńcaowe. 

pan
do 

po- 
wy-

odosobnienie Niemiec i przewleka
nie się rokowań angielsko - nie
mieckich. Za wojną natomiast prze
mawiają niebywałe prowokacje nie
mieckie i zarządzenia wojskowe 
Niemiec O zupełnie niedwuznacznym 
wojennym charakterze.

Wobec ruchów wojsk niemiec
kich. wobec obsadzenia Słowaczyz- 
ny przez wojska niemieckie i przer
wania polskich linii kolejowych w 
Gdańsku, nie ulega już dla nikogo 
w święcie wątpliwości i podkreśla 
to prasa wszystkich krajów, iż Pol
ska znalazła się w stanie . bezpo
średniego zagrożenia. Stan ten nie 
iest dla nas niespodziaką i wszelkie 
zarządzenia są już powzięte. Czy 
wypadnio nam się b'"ć za godzinę, 
za tydzień, czy też odzyskamy na
sze naruszone prawa bez wojny — 
w każdym wypadku naród polski 
w przeświadczeniu słuszności swo
ich praw i wartości swoiej. jako 
czynnika w świecie cywilizacji, da 
z siebie wszystko, na co go stać i 
łącząc chłodną i planowa rozwagę 
z najwyższym poświęceniem, wal
czyć będzie aż do zwycięstwa o 
swoja niepodległość i panowanie w 
świecie moralności chrześcijańskiej.

Oprócz armii regularnej zmobili
zowano całą milicję terytorialną i 
rezerwę floty. Ponadto rozciąg
nięto nadzór nad wszystkimi fa
brykami niezbędnymi na wypadek 
wojny. Możliwe są jeszcze tylko 
pewne zarządzenia uzupełniające 
kadry armii terytorialnej i prowa 
dzone jest szybkie doszkalanie 
wojsk terytorialnych do poziomu 
armii regularnej.

Również wszelkie zarządzenia 
obronne dotyczące obrony prze
ciwlotniczej oraz ochrony obiek
tów wojskowych i państwowych 
przed ewentualnymi aktami sabo
tażu, są poczynione. Schrony prze 
ciwgazowe, jak również rowy 
ochronne, istnieją w dostatecznej 
ilości we wszystkich miastach 
Anglii. Wreszcie niezbędne pćze- 
organizowanie administracji jest 
na ukończeniu.

WZOROWY PRZEBIEG 
MOBILIZACJI 
WE FRANCJI

PARYŻ, 31.8. (tel. wł. „Wiecz. 
Warsz.44). Częściowa mobilizacja 
zarządzona seriami odbywr »ię w 
całej Francji w największym po
rządku. Wszyscy powełani zgła
szają się do koszar właściwych 
kół. Wojska, które miały obstawić 
linię Maginota, znajdują się już na 
swoich pozycjach. W tej chwili 
kończy się mundurowanie L formo
wanie wszystkich powołanych w 
ostatnich dniach pod broń.

Nastrój w całej Francji jest 
niezwykle zdecydowany. Cechuje 
go zaciętość i głęboki patriotyzm. 
Mimo żywego temperamentu Frań 
cuzów, ulica paryska zachowuje 
się z nadzwyczajnym spokojem i 
zimną krwią.

TRUDNA SYTUACJA 
MUSSOŁINIEGO

BUKARESZT, 31.8. (tel. wł. 
„Wiecz. Warsz.44). W kołach poli
tycznych bukareszteńskich z zain
teresowaniem obserwują obecną 
politykę Włoch. Pomimo zapew
nień prasy włoskiej i oficjalnych 
osobistości o ścisłym sojusru a 
Niemcami i pomimo manifitacji 
w rodzaju ćwiczeń przeciwlotni
czych i zarządzeń « charakterze 
wojskowym, nie «hy
Włochy iateónie

•i

stąpić do wojuj w najbliszym 
czasie.

Wprawdzie nie jest wykluczone, 
jak twierdzą w Bukareszcie, że 
Mussolini może się znaleźć w sy
tuacji, w której nie będzie mógł 
wycofać się ze swego przymierza 
z Niemcami i będzie zmuszonj’ 
rozpocząć kroki wojenne w sto
sunku do Francji, to jednak przy
puszczają, że uczyni on wszystko, 
co będzie w jego mocy, aby unik
nąć podobnej sytuacji.

CZEGO CHCIAL 
HITLER W SWEJ 

ODPOWIEDZI
LONDYN 31. 9. (tel. wł. „W. 

W.“) Obecnie dopiero przeniknę
ły pierwsze informacje o treści 
odpowiedzi Hitlera na odpowied: 
rządu angielskiego. Odpowiedź 
Hitlera była pismem dość obsrer- 
nym, bo zawierającym 9 karteli 
maszynopisu. Według informacji 
kó* politycznych angielskich, 

treść pisma Hitlera nie wnąsiła 
nic nowego do sytuacji, zawiera
ła natomiast niebywałą ptopozy- 

polskiego w ciągu dnia dzisiej
szego zjawili się u niego w Berli
nie.

Rząd angelski studiował tę od-

Bunt ludności gdańskiej
tłumiony przez Gestapo 
Forster wyjechał do Berlina?

GDAŃSK, 31.8. (telefonem od nuje tu nieopisany chaos; szerzą- 
specjalnego wysłannika „Wiec:, cą się z godziny na godzinę panikę 
W.44, g. 7.30 rano). Od wczoraj pa- wśród mieszkańców powiększają

*

U granic Polaki stanął uzbrojł- 
ny wróg, wyciągając łapczyw. 
ręce po jej ziemie, dostęp do nu
rza; i byt niezależny.

Naród polski, zadeklarowawsz 
przez usta swoich przedstawiciel 
nełną i szczerą gotowość zachow 
nią pokoju, oświadczył zarazem 
męską decyzją, że będzie broni 
swoich granic i swego honoru. ' 
imdludzKą cierpliwością znos 
liśmy dotychczas rozliczne prow< 
kacje ze strony Rzeszy i Gdański 
wskazane ostatnio w deklarac, 
Rządu Polskiego. a włęc: groźt 
czynników kierowniczych Nh 
mieć, wzrastającą koncentracj 
niemieckich sił zbrojnych na m 
szych granicach, gwałcenie ni 
szych praw na terenie Gdański 
cyniczne pretensje terytorialna 
oparte na kłamstwie roszczeni 
mniejszościowe i nieludzkie tępit 
nie Polaków w Niemczech, powti 
.-zające się incydenty graniczni 
— wreszcie wkroczenie na tere 
Słowacji.

Te siedem grzechów głównyc 
Rzeszy, niemieckiej pizeciw pok< 
jowi światowemu noszą niewątp 
wy charakter agresji w stosunk 
do Polski. Agresja ta musi być 
będzie odparta.

W oczach całego świata rozgrj 
wa się wielki dramat dziejowy, 
którym Polsce przypadła rola 
brońcy pokoju, sprawiedliwości 
wolności zarówno własnej, jak 
innych narodów. Polsha pragn 

powiedź do godz. 2-ej rano w śro
dę, a już o 3-ej rozpoczęła się na 
nowo konferencja premiera z 
lordem Halifaxem.

Jak mówią, doręczając swoją 
odpowiedź Hendersonowi, Hitler 
z naciskiem oświadczył, żc nie ma 
ona charakteru ultimatum.

Odpowiedź rządu angielskiego 
sformułowana została bardzo 
krótko i jasno.

Zarządzenia naturj’ wojskowej 
odbywają się w Liondynie nadal w 
pośpiesznym tempie.

MOBILIZACJA 
W ANGLII

LONDYN, 31.8. (tel. ,vł.). Radio 
brytyjskie (BBC) omawiało dzi
siaj szeroko zarządzenia wojsko
we, wydane przez rząd angielski 
w obliczu sytuacji międzynarodo
wej. Zarządzenia te równoznaczne 
są z mobilizacją wszystkich śił 
zbrojnych Wielkiej Brytanii.

W dal?zvch kpmumkatach 
BBC polemizowało 'silnie z twier 
dzeniami niemieckimi o terrorze, 

człon 
ko wie mniejszości niem-.oc/ż.ej w 
Pols.ce, podkreślając, że żadne te
go rodzaju fakty dotychczas nie 
nastąpiły,

*

o *

honorowego pokoju i współżycia 
ze wszystkimi narodami i właśnie 
w imię tego pokoju podnosi swój 
dawny, okryty chwałą sztandar, 
na którym wypisano: „Za naszą 
wolność i waszą4*. Sztandar ten 
mocno trzyma w ręku bitny, o- 
fiarny, całkowicie zespolony z 
narodem — żołnierz polski.

Przez tysiąc lat była Polska 
przedmurzem chrześcijaństwa I 
kultury europejskiej. Dzisiaj zno
wu spada na nią ta sama misja. 
Polska wypełni swój dziejowy o- 
bowiązek w całej pełni, nie szczę
dząc krwi i mienia swoich sy
nów. Tolski szaniec przeciw agre
sji nowoczesnego barbarzyństwa 
widoczny jest całemu światu, któ
ry rozumie dobrze zarówno na
szą szczerą pokojowość, jak i nie
złomną decyzję przyjęcia i dopro
wadzenia do końca narzuconej 
walki.

Jasna, prosta i czysta jest dro
ga Polski. Wkroczyliśmy na nią 
wespół z potężnymi sojusznikami 
i przy szczerej sympatii całego, 
wolność i honor miłującego świa
ta. Przeciw nam jest tylko niewo
la i brutalna siła fizyczna, której 
przeciwstawimy naszą siłę bojo
wą, spotęgowaną stokrotnie umi
łowaniem wolności i niewyczer
panymi skarbami ducha.

Ża naszą wolność 1 waszą — 
wołamy do całego świata, stojąc 
z bronią u nogi na naszych gra
nicach.

NOWY APEL 
ROOSEVELTA

WASZYNGTON, 31. 8. (United 
Press). Prezydent Roostvelt znów 
skierował apel do zwierzchników 
wszystkich państw, któiych wzy
wa, by starali się znaleźć pokojo
we rozwiązanie istniejących za
targów.

BEZCZELNA ŻĄDANIA 
HITLERA

LONDYN, 31. 8. (ATE). Treść 
odpowiedzi angielskiej jest przed
miotem rozważań dzisiejszej pra
sy.

Korespondent dyplomatyczny
txqx

Odpowiedź króla włoskiego 
na pismo Roosevelta

WASZYNGTON, 31. 8. (United 
Press). Król Wiktor Emanuel od
powiedział na pismo Drezydenta 
Roosevelta. Król włoski pisze m. 
łh... „Jestem Pinu wdzię-czTi;’ z» 
zainteresowanie, okazywane spra
wie pokoju w Europie, a pismo 
Pańskie bezpośrednio przekażę 
memu rządowi. Sam robię wszel- 

sprzeczne zarządzenia różnych 
władz i urzędów w Gdańsku. I tak 
np. agenci „Gestapo4* zmuszają 
ludność do dekorowania domów i 
ulic swastykami i girlandami, 
zas „Heimwehra44 zakazuje wszel
kich dekoracji, które rzekomo mo 
gą służyć za cel w czasie nalotów. 
Dziś od rana w wielu punktach 
miasta m. in. na wprost Senatu wi 
szą olbrzymie transparenty z na
pisami: „Wir wollen nich znm 
Reich. Es lebe freie Sladt Dan- 
zig“ (Nie chcemy do Rzeszy, 
niech żyje Wolne Miasto Gdańsk).

Bezprzykładne barbarzyńskie re 
presje stosowane przez „Gestapo44 
wywołują odruchy determinacji 
i buntu. W ciągu całej nocy rozle
gały się w mieście odgłosy strza
łów, detonacje i okrzyki wznoszo
ne w języku niemieckim przeciw
ko różnym dostojnikom Rzeszy. 
Fakt aresztowania pp. Grabow
skiego i Szatkowskiego wywołał o- 
burzenie nawet wśród tej części 
ludności gdańskiej, która dotych
czas życzliwie była usposobiona 
do zarządzeń, p. Greisera. W każ
dym razie nie ulega najmniejszej 
wątpliwości, że chaos panujący w 
Gdańsku oraz brutalne metody 
stosowane przez „Gestapo44 wywo 
łują wśród Gdańszczan sympatię 
do Polski, w której widzą oni jedy 
ną gwarantkę spokoju i bezpie
czeństwa.

Wiadomość o zarządzeń ach woj 
skowych w Warszawie, wywołała 
ta niezwykłe przygnębienie. Pani
ka ogarnęła nawet urzędników 
„Gestapo44 1 oddziały „Sztafet 
Ochronnych44. Obawiają się tu, że 
wczorajsza prowokacja, zarządza
na w stosunku do urzędników fil- 

„Daily Telcgraph44 pisze, że nota 
kanclerza Hitlera, która nadeszła 
wczoraj lano do Londynu, nie 
różniła się wiele od poprzednich 
not. Podkreśliła ona coprawda 
pragnienie dcbrych stosunków an
gielsko - niemieckich, lecz jedno
cześnie wysuwała żądanie przylą 
czer.ia do Niemiec znacznych ob
szarów Polski. W ciągu ostatnich 
dni Hitler dawał do zrozumienia, 
że załatwienie sporu z Polską mu
si być przeprowadzone z jak naj
większym pośpiechem dając temu 
wyraz w swej ostatniej nocie. 
Rząd angielski powiadomił natych 
miast o treści noty rząd polski.

kie wysiłki, by zapewnić utrzy
manie pokoju na zasadach spra
wiedliwości'4.

Miefska Szkoła Baletowa 
przy Teatrze Wielkim, przyjmuje dzieci 
od lat 7 do 10. Pożądani chłopcy. Pod_- 
nla należy składać w kancelarii szkoły 

Kodz. 10 - 12 Trębacka 10.

nisterstwa komunikacji na rożku 
„Gauleitera14 Forstera może wy
wołać jaknajgorsze rezultaty.

Na uwagę zasługuje fakt, że For 
ster opuścił w środę teren Wolne
go Miasta i wyjechał w niewiado
mym kierunku. Wśród Gdań
szczan panuje przekonanie, że p. 
Gauleiter w krytycznym momen
cie po prostu ucieknie z Gdańska. 
Ludność oczekuje, że gestapowcy 
lada chwila przystąp1 ą do rabowa
nia ■ gwałtów. W ciągu ubiegłej 
nocy obrabowano w Gdańsku 
kilkanaście sklepów jubilerskich i 
uokonano kradzieży w wielu do
mach. Masowe aresztowania i re
wizje trwają w dalszym ciągu. 
Panuje tu powszechnie przekona
nie, że noc z 31 sierpnia na 1 
września będzie przełomowa w 
dziejach Wolnego Miasta.

W chwili, gdy nadaję ten ko
munikat, na dworcu gdańskim 
znajdują się oddziały „Gestapo44, 
które wstrzymały ostatecznie ruch 
kolejowy do Gdyni. Sytuacja jest 
istotnie bardzo poważna. Prawdo
podobnie już najbliższe godziny 
przyniosą ważkie decyzje. Na uli
cach ponownie ukazała się w tej 
chwili ulotka. Autorzy nawołują 
do przepędzenia z Wolnego Miasta 
gestapowców i do zwrócenia sie o 
pomoc przeciwko gwałtom „SS- 
manów“ do rządu polskiego, zgod
nie zresztą z konstytucją gdańską.

I. de F.

FORSTER 
W BERLINIE?

LONDYN, 31. g. (ATE) We
dług niesprawdzonych pogłosek 
gauleiter Fmrter miał przybyć 
wczoraj w nocy do BerHna.
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Interesujący film. Ci z Ii-go Oddziału Ciągłe prowokas|e niemieckie

Miejmy oczy i uszy otwarte!
Całe społeczeństwo musi walczyć z obcym wywiadem

W obecnej sytuacji, z którą 
związana jest przyszłość narodu, 
bezwzględny nakaz sumienia wy
maga,' aby obok sił zbrojnych, 
•tojących z bronią w ręku u gra
nic Rzeczypospolitej zajął nieu
giętą pozycję cały naród, również 

zbrojny I gotowy do wy
pełnienia tych zadań. Jakie 

na Jlego barki narzuca 
krytyczna chwila

Te dwie, p tężne siły: wojsko i 
naród zbrojny, stopione w jedną 
całość tworzą jedyną, nieugiętą 
zaporę dla wroga, który nie prze 
biera w środkach, by wstrząsnąć 
tą wspaniałą postawą swego prze 
ciwnika. Wróg dokłada wszelkich 
starań, by mackami swego wywia 
du sięgnąć wgłąb zwartego obo
zu swego przeciwnika i osłabić 
więź moralną jaka skuwa poszczę 
gólne ogniwa przygotowanej 
prze^ państwo wojennej struktu
ry.

Zapędy wrogiego wywiadu 
zmierzają zarówno do objęcia 
swymi mackami struktury woj
skowej, jak i organizacji całego 
narodu, z nią ściśle związanej. 
Nieprzyjacielski wywiad obejmu
je po za tym rozpoznanie stosun
ków zewnętrznych danego pań
stwa, usiłuje przeniknąć treść u- 
kładów dyplomatycznych i zabie
ga usilnie o należyte rozpoznanie

życia przemysłowego, ekonomicz
nego i handlowego swego przeci
wnika. Ze szczególną uwagą sta
ra się obcy wywiad przeniknąć 
możliwości przeciwnika w dzie- 
dzinacn komunikacji kolejowej, 
drogowej, wodnej, lotniczej, da
lej problem służby łączności sta
nowi niemniej ważną dziedzinę 
roboty nieprzyjacielskiego wy
wiadu.

Do osiągnięcia tych celów nie
miecki wywiad zmieiza przez 
specjalnie angażowanych wysz
kolonych informatorów, t. zw.

„agentów wywiadu*'
którzy w sposób nieraz bardzo 
misterny zarzucają macki na te 
dziedziny życia państwi wego, któ 
re w danym momencie stanowią 
przedmiot pożądanych zaintere
sowań.

Usiłują oni oplątać wszystkie 
dziedziny państwa atakowanego 
niby pajęczą siecią. Nici obcego 
wywiadu, niewidzialne i tym bar
dziej niebezpieczne winny
pobudzić całe nasza spo

łeczeństwo do nadzwyczaj
nej czujności!

Winno ono dołożyć starań, aby 
krzyżować na każdym 

krc ku wszelkie próby prze
nikania obcego wywiadu.
Gdy „oczy" i ,,uszy“ niemiec

kich szpiegów otwarte — winniś
my przeciwstawić ich rozkłado
wej robocie nadzwyczajną czuj
ność. Pierwszorzędnym w tej mie 
rze przykazaniem niech będzie

bezwzględna tajemnica. 
Unikajmy starannie Jakich
kolwiek rozmów, któreby 
odsłaniając choćby rąbek 

tajemnicy
wprowadzały agenta obcego wy
wiadu w sferę jego zaintereso
wań. Pamiętajmy, że chytry a 
gent przybrany nieraz w obłudną 
maskę „przyjaciela" zbliża się ku 
nam, aby za pomocą podchwyta- 
nych często, pozornie niewinnych 
pytań zdobywać wiadomości dla 
siebie pożądane!

Mnlejmy w dzisiejszej 
dobie oczy I uszy otwarte.

Jak pracuje as słynnego „De- 
usieme Bureau" (II Oddział) — 
jego mrożąca krew w żyłach przy 
gody — pokaże nam sensacyjny 
film produkcji francuskiej p. t.: 
,,Ci, z II-gu Oddziału". Premiera 
wkrótce.

W Gdańsku i na granicy
Podstępne aresztowanie polskich urzędników

GDAŃSK, 31. 8. Senat Miasta 
zaproponował Komisarzowi General
nemu R. P. przeprowadzenie rozmów 
nr, temat dostawy do Gdańska arty
kułów żywnościowych z Potoki, oraz 
otwarcia ruchu pasażerskiego linii 
Tczew — Gdańsk.

Wyznaczeni do tych rozmów pp. 
Grabowski i Szadkowcki udali • ię na 
wyznaczone miejsce. Rozmowy toczy
ły się w rzeczowym i życzliwym na
stroili. Kiedy jednak «.haj delegLci o 
puścili gmach, w którym rokowaniu 
toczyły Bię, zostali przez Gestapo are
sztowani.
ZABICI I RANNI W GDAŃSKU

GDAŃSK 31. 8, W ostatnich go
dzinach doszło ponownie do ostre
go starcia między oddziałem S. S. i 
Heimwehrą gdańską. Są zabici i 
ranni. Prasa gdańska, donosząc, o 2 
zabitych, stara się winę zwane na 
stronę polską, twierdząc, że zostali 
oni zaatakowani na granicy polsko- 
gdańskiej... przez polskie bandy dy 
wersyjne.

DWORZEC W GDAŃSKU 
ZAJĘLI GESTAPOWCY

GDAŃSK 31. 8. Gestapo zajęło 
dworzec gdański, który jest cen
trum sieci kolejowej gdańskiej, 
znajdującej się w zarządzie Pol
skich Kolei Państwowych. Polscy 
urzędnicy kolejowi na dworcu gdań 
skim nie mogą wykonywać swoich 
funkcji. Dworzec został udekorowa 
ny flagami narodowo - socjalisty
cznymi.

ViCTORIA
NA OTWARCIE SEZONU

DZIŚ WIELKA PREMIERA
Pogotowie O.P.L.

ogłoszono w Warszawie
W 5rod; wieczorem zarządzono w 

Warszawie ćwiczebne pogotowie O. 
P. L.

Mimo spóźnionej pory i rozpo
wszechnienia wiadomości o pogoto
wiu tylko przez radio, Warsiawa w 
ciągu kilku minut przystosowała się 
do warunków obrony przeciwlotni
czej.

Pogasły wszystkie światłs — re
klamowe, a w lokalach publicznych 
Bzczelnie zasłonięto szyby. Tam, 
trdzie Okazało sie to niemożliwe, świa 
tło, w ogóle to tale jzgaazoue, i na 
stolikach pojawiły Bię świece.

Tramwaje kursowały z lampami 
prze.-lonlętymi niebieskimi zasłona
mi, conduktorzy mieli przygotowane 
maski, światła uliczne przyciemnio
no.
CO ROBIĆ W RAZIE ALARMU?

Z chwilą zarządzenia pogotowia 
o. p. 1., drogą specjalnych obwiesz
czeń rozplakatowanych na mieście, 
należy dokładnie zapoznać się z ich 
treścią i instrukcjami, wywieszony
mi w bramach domów oraz:

1) zapamiętać sposoby alarmowa
nia i znak’ onentacyji.e urządzeń 
obrony przeciwlotniczej i przeciwga
zowej (schronów przeciwgazowych, 
punktów sanitarnych, kąpieli k, oJ- 
każalni, komendy opl. domu lub blo 
ku i t. p.).

2) w miarę możności wystać człon 
ków rodziny, nie zniuszoninych do 
pozoitjtwania w mieście,. do miejsco 
wości mniej zagrożonych, zgodnie ze 
wskazówkami, udzielonymi przez wła 
dze.

S) przypomnieć domownikęp* o ut 
chowam i się w okresie pogotowia 
opl., alarmu lotniczego, napadu i po 
■napadzie;

4) rozdzielić funkcje eel-ni przy- 
got iwania i przeprowadzenia samo
obrony własnego mieszkania;

SPRZĘT OCHRONY O. P. L.
5) zaopatrzyć się w niezbędny 

sprzęt, środki i materiały, potrzebne 
do samoobrony oraz przygotować po 
mieszczenie uszczelnione lul zabez
pieczające żywność, wodę itp.;
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[Zaproszenie do szczęścia”1

ZDEMOLOWANIE AUTA I POBICIE 
SZOFERA

GDYNIA 31. 8. Z Gdańska do 
wiejscow-iści Piekło na terenie Wol
nego Miasta udali się samocho. 
dem dwaj pol?cy inspektorzy celni 
celem zlustrowania placówki cel
nej. Auto, którym przyjechali, zó- 
tawili przed miejscowością Piekło, 

do której doszli pieszo. W czasie 
ich nieobecności zebrał się tłum. 
l tóry auto zdemolował i obił szo
fera.

Gdy polscy inspektorzy telni po
wrócili na miejsce, gdzie auto zo
stawili, nie zastali już go, zostało 
Dowiem zabrane przez napastni
ków. Policja gdańsk nic diła w 
tej sprawie żadnych wyjaśnień, 
ani odpowiedzi, co stało się z au
tem. Inspektorzy celni wraz z szu
lerem doszli do najbliższej stacji 
kolejowej 1 powrócili do Gdańska.

ZNÓW ARESZTOWANI DWAJ 
INSPEKTORZY CELNI

GDAŃSK 31. 8. W Gdańsku zno
wu zostali aresztowani dwaj, ins
pektorzy celni Jurczyński i Czer- 
wa.

NAPAD
GDYNIA, 31. 8. Na granicy polsko- 

gdańsldej, między Orłowem & Sopota
mi miał miejsce nowy wypaaek 
prowoki cji niemieckiej, mianowicie 
krótko po godz. 2i oddano ze stro
ny Sopot na Orłowo bez najmniejsze- 
gc powodu kilka serii strziłów z kara 
binow maszynowych oraz kilkanaście 
strzałów z karabinu.

Polskie placówki na strzały te nie 
odpowiedziały.

STRZELANINA NA GRANICY
RYBNIK, 30 8. W nocy bandy nie

mieckie ostrzeliwały z terenu nie
mieckiego w czasie od godz. 24-ej 
do godz. 1.20 odcinek graniczny ko
ło Szczygłowiec w pow. rybnickim 
na przestrzeni około 1 km. Szcze
gólnie silnie ostrzeliwane urząd cel
ny w Krywałdzie ora: fabryaę „Lig- 
noza". PoTa tym ogniem z karabi

nów maszynowych rzucono około J3 
granatów ręcznych.

Tej samej nocy bojówki niemiai- 
kje ostrzeliwały od godz. 23 lo f-ej 
zabudowania, położone w odległości 
ok. 400 m. od urzędu celnego w Wil
czy Dolnej, pow. rybnicki. W obu 
wjpadkach napady zosta’y odparte 
przez straż obywatelską. Strat w lu* 
dziach nie było.

KRAKÓW, 30.8. Władze ęolicyjnk 
zlikwidowały na terenie powiatu' no>- 
wosądeckiego niemiecki u rodek dy
wersyjno - szpiegowski. . Przeprowa
dzone rewizje dały obuty rr. -Li fał 
aowodowy o charakterze wybitnie 
dywersyjnym oraz dowody z zakre
su szpiegostwa na rzecz Niemiec. 
M. in. znaleziono dowody, świad
czące o zamiarze zamachu na most 
kolejowy w Kamionce

W wyniku rewizji; dokonanych 
terenie Nowego Sącza i Chełmca a- 
rusztowano 14-tu obywateli polskjch 
narodowości niemieckiej ora& jedne
go obywatela niemieckiego.

Kierownikami szajki byli Osąrald 
Decker, student filozofii, zamieszka
ły w Nowym Sączu oraz Maks Jen.- 
kner. Obaj zostali ujęci.

ARESZTOWANIE RED. DEMBIŃ
SKIEGO

PAT donosi:
Kierownik oddziału berlińskiego ,P. 

A. T. p. Stanisław Dembiński został 
aresztowany orze^ niemiecką policję 
polityczną w Wamemuende. 'p.o 
pewnym czasie jednak Gestąpo 
zwolniła red. Dembińskiego z pod. a- 
resztu. Dopiero następnego dnia’ po 
zwolnieniu pozwolono mu wyjechać 
z Wamemuende.

GRUDZIĄDZ, 31.-8.,Policja pań
stwowa podczas przeprowadzania re
wizji za bronią znalazła w korytarzu 
mieszkania Niemca Wannowa ftrert 
madzie Jasiewo gminy Gruta, pow$ 
Grudziądz tajne urządzenie stacji ra
diowej nadawczej.

Wannow przed trzema tygodniami 
wyjechał do Niemiec.

Wszystko dla armii 
żołnierzy I ich rodzin 

Odezwa p. prezydenta Starzyńskiego
Prezydent m. st, Warszawy, p. 

Starzyński zwrócił się do wszyst
kich zdolnych do pracy emerytów 
miejskich, aby mezwk icznje zwra
cali się do wydziałów i biur, w któ 
rych byli poprzednio zatrudnieni i 
zastąpili kolegów, którav- zostali no 
wotani do wojska.

Równocześnie p. prezydent zda- 
ttrlowal d.o pozostałych na służbie 
pracowników, aby w zmiejszonym 
składzie pełnili wszystkie zadania, 
wypływające ze zmienionych wa
runków. Poza obowiązkami służbo
wymi nie należy zapominać o po

gotowiu obrony przeciwiotnleMl-ty 
Warszawie. Szczególne zadania o? 
czekują pracown ków instytucji v. ' 
żyteczności publicznej i środków* 
żywnościowych. Ponadto musi być 
roztoczona, opieka nit> tylko naa 
rodzinanr rrzamiu .tńw al« i. nhtA 
żołnierzami. Przede wszystkim hf- 
mia jednak musi utiżymstó od sto
licy wszy >*ko to,- czeso będzie po
trzebować.

Odezwa kończy się apelem o po1' 
większenie godzin pracy w okre
sie, gdy- Ojczyzna źnaidWę fię fl’* 
potrzebie.

grzebią
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czym polega

„lionor" niemiecki
W Mtataśch dolach, propagan

da nlemieeka używać poczęła w 
swych atakach na Polskę nowego, 
wfwmsnego dotąd argumentut

— Honor nie pozwala Niemcom 
odstąpić od żądania Gdańska, Po- 
mena I Aląska!

• ♦ •
tu killka, z różnych 

csaśśw zebranych, wypc/wledzi 
Uwslmrr Hitlera.

— Nikt z nas nie ma umiaru 
wssosraaś wojsy z Polską z po
woda JKMnrtana**! — ta’ mówił 
■ttler do waid Prfeo'a w dnia 18 
psfódsrnłłrs 1833 rota.

— Kte-y 1 Polaey aumą po- 
floMÓ się z tym, że żyją obok sie- 
Bta Jest setem wskazane, aby ten 
sśaa neezy.„ etrsymał poetać, da- 
)Ma oba zarodom i rajw i sj ko- 
nysd! — tak wołał w Reichstagu 
dnia 80 stycznia 1034.

— Pointa, kraj liczący 33 mllio. 
ay mieszkańców, potrzebuje abso- 
htnie dostępu do morza! — ta>. 
powiedział znowu do Ward Prince*a 
W chwili aneksji Austrii, dnia 13 
marca 1938 roku.

— Zapewniłem pana Chamberlai- 
MS i powtarzam to obecnie, że po 
muońc--lin sprawy sudeckiej, nie 
będzie jąi dla Niemiec żadnego 
łagodnienia terytorialnego w Eu-

aśel — tak powiedział 20 wrze- 
a 1938 w Sportpalast w Berli
nie.

Adolf Hitler, 
Price‘owi w 
w Linzu:
coś 3wym sło
to pizyrzecze-

wódz i kanclerz, 
powiedział Ward 
dniu 13 marca z. r.

— Gdy ręczę za 
wem i swą ręką, 
aiu dotrzymam! 
„Dotrzymam!**... Kto dotrzyma? 

Wódz i kanclerz Rzeszy? Ten czło 
jwłek, który — według świadec
twa Dra Rauochninga — zwie
rzył mu się pewnego poranka:

— Kto ma tak drażliwe sumie
nie, że musi wpierw skrupulat
nie badać, ezy tęd. ie mógł do
trzymać każdego paktu w każdej 
sytuacji, ten jest błazen. Ja -»*n 
— mówił Hitler —- mogę d-lsiuj 
w dobrej wiirze zawierać ukła
dy, a jutro bęJ.ę gotów z zimną 
krwią je zerwać^.

• ••
A oto fakty:
Pakt nieagresji z Polską — zer

wany jednostronnie przez Hitle
ra.

Układ morski z Anglią — zer
wany jednostronnie przez Hitlera.

Pakt anti - kominternowy — 
pogwałcony przez znwarcie paktą 
nieagresji z Sowietami...

Jak na okres niepełnych czte
rech miesięcy, od 28 kwietnia do 
23 sierpnia, — chyba wystarczy? 
Trzy wiarołomstwa, trzy niedo
trzymanie umów zaręczonych 
„słowem i ręką**... Gdzież tu pra
wda i moralność i honor?

« ♦•
Owszem, honor jest. Honor jest 

tam, gdzie idzie o nowe gwałty, o 
nowe grabieże, o nowe zabory. 
Honor budzi się w Niemcu, gdy 
— wbrew wszystkim swoim daw
nym zapewnieniom, wbrew wszyst

kim swym oświadczeniom, skła 
danym publicznie, wobec całego 
świata, — gdy idzie mu o to, aby 
rdzennie polskie ziemie: Pomorze, 
Poznańskie i Śląsk, oderwa e od 
ich macierzy i zaludnić niemiecki 
mi kolonistami. Bo „germanizacji 
na ludziach przeprowadzić nie 
można; zgermanhować można tyl 
ko ziemię!** — jak tenże wódz i 
kanclerz pisze w > swym .,Meln 
Kampf**.

Więc jednak dochodzimy do zro 
zumienia rzeczy. W innych 
wpaja się zasady uczciwości i pra 
wości — a samemu nie waha się 
grabić i rabować. Tu leży rozwią 
zanie sprawy! I na tym polega ów 
dzisiejszy „honor** niemiecki!

Jakże boler,ną jest dla ludzko
ści rzeczą, że liczy wśród siebie 
narody o takim poczuciu „hono
ru"...

Odpowiedź Anglii
wręczona

LONDYN 31. 8. (United ress) 
Oficjalnie komunikują, że odpo
wiedź angielska na ostatnie 
„propozycje** kanclerza Hitlera 
została przekazana ambasadoro
wi Hendersonowi.

Jak wolno się domyślać, odpo
wiedź angielską przekazano tele
graficznie.

LONDYN 31. 8. (United Press) 
Według Informacji z kół miaro
dajnych, angielska odpowiedź ma 
być jeszcze dzisiaj doręczona Hi
tlerowi. Przypuszczają, 2o jest 
ona tego rodzaju, iż jeszcze pozo-

Hitlerowi
stawia możliwość ponownego wy
powiedzenia się Hitlera. Odpo
wiedź angielska wysłana będzis 
ambasadorowi Hendersonowi, któ 
ry następnie wręczy ją prawdo
podobnie osobiście Hitlerowi.

BERLIN 31. 3. AMBASADOR 
BRYTYJSKI SIR NUYILF, HEN
DERSON WRĘCZYŁ WKRÓTCE 
PO PÓŁNOCY MINISTROWI 
SPRAW ZAGR? NICZNYCH
RIBBENTROPOWI ODPOWIEDL 
RZĄDU BRYTYJSKIEGO NA 
WCZORAJSZE OŚWIADCZENI 
KANCLERZA HITLERA.

Wobec agresywnych kroków Niemiec

Dalsze zarządzenia obronne
wprowadziła Polska

POLSKA AGENCJA TELEGRA 
FICZNA DONOSI: RZESZA NIE 
MIECKA PROWADZI OD SZE
REGU MIESIĘCY AGRESYWNĄ 
POLITYKĘ W STOSUNKU DO 
RZECZYPOSPOLITEJ.

KAMPANIA PRASOWA, ZA
WIERAJĄCA GROŹBY CZYN
NIKÓW NIEMIECKICH SYSTE-

MATYCZNE PROWOKOWANIE 
INCYDENTÓW GRANICZNYCH 
WRESZCIE STALE WZMAGA
JĄCA SIĘ KONCENTRACJA 

ZMOBILIZOWANYCH SIŁ 
ZBROJNYCH NA GRANICY 
POLSKIEJ, STANOWIĄ TEGO 
WYRAŹNY DOWÓD. OSTATNIO 
DZIAŁANIA NA TERENIE WOL

• . •
Więc Mety były ostatnim żą

daniem terytorialnym Hitlera w 
Ewnple? — A ee przyszło po tym 
„oststaim" żą&uriti?

— Zabór Czoch 1 Moraw. Zdep- 
tnals samodzielności SłowacjL 
ZShi Kłajpedy, po uprzednim 
tiłtimatann da Litwy... To nie by
ły siwi żądania?

— A ta „wielkoduszna propo
zycja", wystosowana w końcu mar 
ca do PoUri, ppopawycja zrzecze
nia się praw do Gdańska i odstą- 
planla Niemcom „pasa eksteryto
rialnego", wykrojonego z polskiej 
słsnal, —• to nie były nowe żądr- 
hfcł

—- A obecnie: żądanie od Pol
ski Pomtonui, Poznańskiego i ślą- 
asm, w imię „honoru Niemiec", — 
* także nie są nowe żądania?

Gdhioś ta jest, w zestawieniu ze przynosi wiele doniesień o nieza- 
otawa. 4 1 Htl r 1, ta prawda 1 ta dowaleniu wŹTÓd 
SSMSlBośd 1 ton honor, o którym' mieckiej, dziś także dzienniki ho- 
tak riękn! mówił do chłopców I lenderskie zju tieazczaj-. donieśie- 
niąBałotkiałi pan minister Rust?... nla swych korespondentów * Nle- 

ftaseso sobie pisy pomnijmy, eo mleć, świadczące o upadku ua-

Maskota na ul. Teatralnym

NEGO MIASTA GDAŃSKA 
ZWRÓCONA PRZECIW NIEZA
PRZECZALNYM PRAWOM 1 IN
TERESOM RZECZYPOSPOLI
TEJ ORAZ JAWNE PRETENSJE 
TERYTORIALNE NIEMIEC W 
STOSUNKU DO PAŃSTWA POL 
SKIEGO NIE POZOSTAWIAJĄ 
WĄTPLIWOŚCI, ŹE ISTNIEJE 
ZAGROŻENIE RZECZYPOSPO
LITEJ.

F

Wielką sensację w szeiokich ko
lach stolicy wywołała wiadomość o 
otwarciu w najbliższym czasie, w 
dawnym słynnym lokalu „Oazy** — 
nowego Cafć Dancingu pod nazwą 
.Maskota**. Jak się dowiadujemy, bę 

dzie to niezwykle wytworny dancing

z bogatym repertuarem taneczno-wo- 
kalnym. Nazwiska kierowników, naj
lepszych w tym zakresie fachowców 
w Polsce, dają gwarancję wvsokiego 
poziomu nowego przedsiębiorstwa. 
Wiele też mówi to. że grać będzie 
tam Henryk Gold ze 3wą . rkiestrą.

Tłum demonstruje w Niemczech

Przeciw wojnie
Tłumy mężczyzn na samochodach

’ AMSTERDAM, 31. 8. (United 
! Press). Za prasą paryską, która

ludności nie-

P. A. S. T
zwraca się do ogółu, abonentów z prośbą o możliwe 
<Hkranlczenlti rozmów tel<s- 
SAMMAcSMIWCBb do' najważniejszych i najkrót
szych w i eh własnym interesie i interesie ogólnym, 
gdyi w prteciwnym razie nadmierna liczba rozmów 
mote spowodować zablokowanie centrali, a tym sa

mym jej unieruchomienie.

Woroszyłow o kulisach paktu
sowiecko-niemieckiego

KKONKA POLITYCZNA
JUOB. JHDDŁS TJ MIN. BECKA

Min. -nyjął ta. M b. a. w So-
dabłSŚh Popołudniowych ambaiadora St. 
n*srimiiaj Drewi-Bie®*.

AKCJA PPS
DUtataŚ* "w « ił-mklwo Komlt-t" lio 

tatatmafe 1PPS była pnyjsts -.nr. pre- 
sydente nilMti S*rr-yńsklezo. aby w 

1 autatnlch uchwal > irtll niwiązad 
kee -St _ yriadzaml mlajakUnt.

*nlr delegacja klas?' ych 
SW*<saltf r zaw^4owycl konferowała z 
*»ta. kof-ii* - rakin. w sprawach opleM 

btaej. W obu delegacjach wzięli 
.: Arctszawskl. Zaremba. Pia- 

Stańczyk 1 Zdanowaki.
_______ TA 1OBOZUMIEWAWCZA 

taks Me_______ społecznej Koteiałkow-
gLwwM daiagscJe Kwntail Porosu- 
mtoasneail Związków Pracowiiczycn 
fki *głośna gotewołć współdziałania a 
*> kśpr-i i władzami eywilnysat w dste- 

" atawoy Patotwa.

wleckte siły zbrojna ale mogłyby wziąć 
uda -tu w w«pćł]_jricy wojakowef z fran
cuskimi 1 anglalskitnl l.'ar U zbrojnymi, 
Jaiali nh b#d< przapurtczone m V«ry- 
torium polaki*".

Zerwania rokowań Woroezjrtow kla- 
dala na karb togo, te mlaja francuska 1 
angielska nla zgodziły się a takim ata- 
nowlaklam misji sowieckiej.

W związku z ;~n <—m*fęracownrt
„ttwtaatll" zapytoł Woroazyłowa, ezy od
powiada prawdzi, wiadomo** podana 
przez „Daily Harald**, te kiedy misja an- 
eleLika 1 fr.ncuaka zaproponowały, aby 
Z. 8. R. R. dostarczał Polsce samolotów 
i materiału wojennsfo oraz trzymał na 
granicy w pogotowiu wcjslru sowieckie 
— misja sowiecka idpowledzlała propo
zycja zajęcia natychmiast po wybuchu 
woj..y Wiln’ 1 Nowogródka na północ
no - wschodzie ora- województwa lworr- 
sklego, tarnopolskiego 1 staniway, owikie 
go na połudnlo - yachodzle. Misja so
wiecka miała utrzym—“ • !, te z tyci »- 
kręgów wojsko sowieckie mogłoby 
przyjM Polakom z pomocą, gdyby zaszła 
potrzeba.

Woroszyłow ołwladezył, te ta wiado
mość jest od początku do końca nie- 
prawdrlwa 1 dodał bardzo ostre wyrazy 
pod adresem jej autora i pisma, która ją 
zamieściło.

stroju w Rzeszy.
„Der Telegraff** 

domość od swego 
z Akwizgranu, że 
wśród ludności 
artykułów spożywczych 
przybiera na sile. Policja wielo
krotnie musiała Interweniować 
przeciw demonstracjom tłumów, 
;tóre napróżno oczekiwały przed 

sklepami spożywczymi pra ,nąc 
otrzymać żywność. Tego samego 
rodzaju zamieszki miały miejsce 
w Kolonii i w Krefeld. Policja i 
Akwizgranu zaatakowała wczoraj 
pałkami gumowymi tłum kobiet 
i dzieci, odprowadzających na ko 
lej swych ojców i mężów. Na 
dworcu rozgrywały się dantejskie 
sceny. Plączące spazmatycznie kc 
biety smagane były po twatzy 
pałkami.

Podróż? 1 z Duesseldorfu doto- 
szą o analogicznych scenach. W 

*odę w nocy wedle doniesiń 
dziennika holenderskiego na p- 
granlezu, a także w głębi kraji, 
naprzyMad w Duibsburgu I Gld- 
bachu rozrzucono masowo ulotl 
z bardzo ostrym tekstem, zawita 
jąco m. in. obraźllws uwagi o Et 
lerze. Liczba ulotek była tak wl 
ka. że należy sądzić, iż kolportie 
je jakaś tajemnicza organizacj. 
Według ilepotwlerdzonych doić 
sień w z' dązku z kolportowanie! 
ulotek antyhitlerowskich mlao 
aresztować w Akwizgranie 5

przynosi wia- 
sprawozdswcy 
przy gnębienie 

wskutek bi iku 
wciąż

osób. Faktem jest — donosi „Der 
Telegraff" — że miejscowe wła
dze urzędowo potwierdzają fakt 
kolportowania trhich ulotek.

W środę rano w centrum Akwi
zgranu lotny oddział policji prze
mocą odwoził grupę mężczyzn po 
wołanych do służby wojskowej. Z 
okien sąsiednich domów na od
dział policji posypały się żelazne 
garnki, wazony i t. p. Wszyscy 
przyznają, że wśród ludności Nie
miec nie ma żadnego entuzjazmu, 
a już najmniej zdradzają go powo 
łani dc wojsk Na ulicach miast 
nadreńsklch — pisze „Der Tele- 
graff'* — pozdrowienie hitlerow
skie itaio się rzadkością.

Dziennik „Utrecht Nieuwsblad" 
pisze na podstawie wiadomości ze 
źródeł prywatnych, ale godnych 
zaufania, że we wtorek przed po
łudniem około godz. 11-tfcj widzla 
no w Duisburgu 18 samochodów 
ciężarowych wypełnionych zwło- 
1 aml przeważnie starszych męż
czyzn. Samochody nakryto były 
wielkimi płachtami, które jednak 
były ta krótkie, tak że można było 
widzieć najwyraźniej skrwawio
ne części zwłok. Mają to być lu
dzie. którzy nie chcieli się stawić 
do poboru 1 masowo byli rozstrze
liwani przez SS i SA.

Tłum, który zebreł się dokoła 
samo-hodów przyjął tah groźną 
postawę, że można mówić o wy
buchu formalnego powstania.

■ onr- -nom-sansBnmrsB

„Metody gangsterów"
Ameryka o „plityce” Niemiec

Biada rządowi — pisze dzien
nik — który wycofując swych źoł 
nierzy z okopów, umożliwiłby 
Hitlerowi jeszcze jedno małe i ła
twe zwycięstwo. Z ust ludności 
Poiski, Anglii i Francji wyrywa 
się jeden okrzyk, domagający sie 

bezustan-

Rada Obrony
Rzeszy

BERLIN, 31.8. W ŚRODĘ WLECZ. 
OGŁOSZONY ZOSTAŁ DEKRET 
KANCLERZA HITLERA O PO
WOŁANIU „RADY MINISTRÓW 
DLA OBRONY RZESZY** POD 
PRZEWODNICTWEM MARSZ. 
GOERINGA.

NOWY JORK 31. 8. (PAT) D 
dana przez rozgłośnie amervka 
skie mowa b. ministra spraw z: 
granicznych Edena, w której m 
wca zarzucił Rzeszy, iż łamie sv 

zobowiązania, zrobiła w pras 
amerykańskiej silne wrażeni
Dzienniki podkreślają, ii Ede położenia kresu tym 
domagał się stanowczego, nie: nym szantażom i barbarzyńskim 
włocznego i bezkompromisoweg prześladowaniom, 
rozstrzygnięcia.

W podobną strunę uderza „Nei 
York Herald Tribune**, który i 
dosadnych 
rządzące w 
jąc, że nie 
skrupułów 
gangsterów 
świata nie

Giełdo
W-wa. dn. 31. ». 1»SS r.

Papiery procentowe: 4 proc. Pot. Do
larowa 35,-5 3 proc. Poł. Inwestycyjna

„metodj em. 70, 3 proc. Poż. Inwestycyjna H

słowach określa sfer; 
Niemczech, oświadcz 
znają one żadnyclj 
i stosują . ..

__« 69, S proc. Poi. Konwerayjna 00 gru W polityce . HlStOTię,2e J proc. I Z. Tow. Kred. m. War- 
..._ znała dotychczas po—wy 1933 r. sa, 4^ proc, mty Ziurt. 

, . . , , , „__ TT;t:iemskl« U.75. 4.5 proc. Wawn. Po*,
dobnych władców. Kanclerz ^lu>ańxtw. eo.5, 4 pr<.c Po*. Konaoiidacyj- 
jer __  pisze „New York Heralda eo.s. 100 proc. Państw. Rento Zlem-
Trtbune** — zerwał wszystłre u- AkcJe;' B*nk Polaki loz, Staraehowl- 
kM,.
ITaosją i Połstat u

WSZELKIE PRÓBY AKCJI 
KONCYL1ACYJNEJ PODJĘTE 
BĄDŹ to PRZEZ WYSOKIE OSO 
BISTOŚC1 DZIAŁAJĄCE DLA 
SPRAWY POKOJU BĄDŹ TEŻ 
PRZEZ RZĄDY PAŃSTW Z POL 
SKĄ ZAPRZYJAŹNIONYCH, A 
OŻYWIONYCH TYM SAMYM DU 
CHEM BYŁY STALE PRZYJMO
WANE PRZEZ RZĄD POLSKI Z 
PEŁNĄ APROBATĄ, NIE ZNA
LAZŁY JEDNAK DJTYCHCZAS 
U RZĄDU RZESZY ŻADNEGO 
ODDŹWIĘKU.

W OBLICZU TYCH WYDA
RZEŃ. ZWŁASZCZA PO WKRO
CZENIU WOJSK NIEMIECKICH 
NA TEREN OŚCIENNEGO PAŃ
STWA SŁOWACJI RZĄD POL
SKI PO WYDANIU POPRZED
NICH ZARZĄDZEŃ ZMUSZONY 
JEST W DNIU DZISIEJSZYM 

UZUPEŁNIĆ POGOTOWIE
PRZEZ ODPOWIEDNIE DO SY-

tI

TUACJI OBRONNE ZARZĄDZE
NIA WOJSKOWE.

POLITYKA RZĄDU POLSKIE
GO, KTÓRY NIE ŻYWIŁ I NIE 
ŻYWI W STOSUNKU DO ŻAD
NEGO PAŃSTWA ZAMIARÓW 
AGRESY ,VNYCH, NIE ULEGNIE 
ZMIANIE. CHĘC LOJALNEJ 
WSPÓŁPRACY ZE WSZYSTKI
MI PAŃSTWAMI, KTÓRA ZNA
LAZŁA OSTATNIO WYRAZ W

ODPOWIEDZI UDZJELONEJ 
PRZEZ PANA PREZYDENTA 
RZECZYPOSPOLITEJ PREZY
DENTOWI STANÓW ZJEDNO
CZONYCH NAJLEPIEJ CHA
RAKTERYZUJE TENDENCJE 
POLITYKI POLSKIEJ

• •
Ogłoszone dziś w Polsce dalszo 

zarządzenia wojskowe o charak
terze przygotowania obrony mają 
zakrśs mniejszy 1 tych, które 
już przed tym zastosowano, zna
komicie świeżym dopływem sił 
wzmagając stan liczebny armiL

Tak, jak 1 poprzednim powoła
niom do wojska świeżych zastę
pów i mobilizacji obecnej towa-. 
rzyszyć będzie niewątpliwie zna
komita postawa powołanych, ja
ko też najszerszy eh rzei i ludnoś
ci, przejętych trącym ucniclom 
patriotycznym i świadomością po 
wagi ehwili.

******* ^*H********************
Wielką przemianę jaką spowodowało w iwie- 

cie zdecydowane stanowisko Polski wobec agresji 
niemieckiej

omawia

Stanisław STRZETELSK1 $
w artykule p. t.

Uli miSimiEiO
W ostatnim numerze tygodnika

kllOUk
POLSKI 1SWIA

«<

<i

Pom tym

który zamieszcza teź oryginalne ko
respondencji z Niemiec 

Ani itslnimy iii niiiiil! m
Opowieii o tragicznym poloieniu Polaków 

w Niemczech
w numer**:

W. CHWALEWIK — Sojuaz polsko - angielski. 
ST. STROŃSKI — Rodowód umowy.
ST. PRUS - WIŚNIEWSKI — Wyżywienia nam nte 

zbraknie.
J. E. SKIWSKI — Podarek Opstrntoód.
L. HCHENSEE — W ponurej stolicy Hl-ej Rzeszy. 
ST. ŁOCHT1N — Tak wygląda braterstwo ludów. 
H. JAMES — SAnhadryn ambasadorów. 
ZDZ. BRONCEL — Wesele For.sla.
A. CZERMIŃSKI — Literatura na dorobku.
J. PIETRKIEW1CZ — Pieśń uzbrojom.
A. ŁĄCZYŃSKA — Idę przez wieś...
Wł. BARTOSZEWICZ - Niemiecki rscio - komunikat 

w Oustracr.
Dlaczego opozycja niemiecka potępia Hitlera? — W kraju słońca, 
jwiątyń i wężów — Humoreski konkursowe — Z radia — Przegląd 
-ultaralny ■ Recenzje 'ilmowe — To i owo — Mała Liga Narodów 

/irszŁwie — Z półki księgarskiej — Rozrywki umy.ilowe _
Karykatury W. Bartoszewicza, K. Henisza, W. Kowańki i innych. 

C«na numeru SO groszy. 
Do na by eh we wszystkich kioskach gazetowych.

REDAKCJA. Wuozawa. Al. JorosoUmaide 111, teL 1X2-88. 
ADMINISTRACJA, Warszawa, Zgoda 1. teł. 1.M M I MI M Om 
prśmnaeraty wraz z przesyłką taiesięcznfe zł. LU, zagr. 3.70. kwar

talnie 4.50. sagr. 7.53. Konie PKO 17.808I
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Bracko 18
Egzaminy wstępne do gimnazjum nc wego typu, oraz do kl. 1 liceum i 8-ej 

d_wnego typu — 4 i 5 września o godzinie 17-ej. 
.Kancelaria czynna codziennie w godz. 17 — 20.

■»ossuitatwcan<v 
ksiatkowy - ekspedient 

do warszawskiej składnicy poważnego przedsiębiorstwa przemy
słowo - handlowego. Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR" Warsza- 

wa, Bracka 17 pod nr. „34,49“.

Cukiernie Cz. GOGOLECDSKIEGO
w Warszawie polecając znane ze swej dobroci wyroby, zawiadamiają Sza
nowną Klijentelę, że filia przy NOWYM ŚWIECIE 52 została PRZENIE

SIONA do nowego lokalu

ssprzy ul. Nowy Świat 34 =

Wojna nerwów wygranal!E
PLOTKUJE...
wojna nerwów została przez 
nas bezapelacyjnie wygranaa z dru 
giej strony, 
BIET" jest 
kawy.

W filmie 
salonów splata się we frapującą ak
cję z życiem zakazanych spelunek 1 
podziemnego świata...

„Film prawdziwy jak samo ży
cie.■— ott zgodna opinia Francji 
i Anglii, gdzie film ten był tematem 
dnia przez długie miesiące.

Na pewno i w Polsce, która zna 
się na dobrych filmach, ten wybitny 
obraz najnowszej produkcji 
francuskiej 1939/40 długie miesiące 
będzie przebojem wytwornego kina 
„YICTORIA”. (N)

KAWIARNIA
)o nltdawna kawiarnie warszaw

skie miały jeden tylko ttmat; wojna. 
„Będzie czy nie będzie?** Przy każ
dym stoliku zawzięcie politykowały 
piękne panie i wytworni panowie. O 
niczym innym w ogóle się nie sły
szało.

Aż tu naraz od paru dni kawiarnia 
ma nowy temat... Krążą plotki... plo
teczki— opowiadania... słowa za- 
cl wytu... „sensacja"... „rewelacja" . 
Okazuje się, że ludzie dowiedzieli się 
już o filmie, który będzie sensacją 
Warszawy.

Tym filmem jest „WIĘZIENIE KO
BIET" z fascynującą Viviane Roman
ce w jej najlepszej kreacji. Fakt, że 
w obecnych czasach plotka kawiar
niana odwróciła się od polityki do 
filmu, świadczy z jednej sirony, że

że film „WIĘZIENIE KO 
naprawdę wy pitny i cie-

tym życie wytwornych

Jarosy tworzy „Figaro"
Nowy teatr w Warszawie

Już w najbliższą sobotę elegancka 
publiczność stolicy spotka się tłumnie 
na premierze inauguracyjnej teatru 
„FIGARO”, w którym rozbił swoje 
namioty niezrównany Jarosy ze swo
ją „bandą" wesołków.

„FIGARO" stanie się z pewnością 
najulubieńszą i najweselszą sceną War 
szawy. Zarówno sam twórca jego, |a- 
rosy, jak i zespół aktorski, dają naj
lepszą rękojmię, że tak będzie. Reży
serem, obok Jarossy ego, będzie Ba
zyli Sikiewięz, jeden z najzdolniej
szych uczniów genialnego Stanisław-

skiego z teatru w Moskwie, dotych
czasowy reżyser i dyrektor Ro. 
syjskiego Studio w Warszawie.

Zespół imponujący: Mila Kamińska, 
uh Sorel, Zosia Terne. Krystyna 

Ankyicz, Elżbieta Kryńska, Żula Dy- 
wińska, Stefania Grodzeńska, Hanka 
Libicka, zespół baletowy T. Wysoc
kiej, Fryderyk Jarosy, Michał Znicz, 
Ludwik Lawiński, Marian kentgen, 
Michał Pluciński, Edmund 1 linowicz, 
Gwidon -Borucki, Waci", w Kucharski.

„FIGARO”, jak widzimy, zapowia
da się doskonale.

Niedole i wypadki
POŻARY

W domu przy ul. Czerskiej 11 na po- 
aesjl Sewr-y-ta Junga, bawiące się tam 
dzieci zaprószyły ogień, od którego zapa
liła się Irewnima szopa, służąca do su- 
azen'1 cegieł cementowych (własność 
Alei—andra Nowickiego). Ogiei ugasił 
IH oddział straży ogniowej. 11 piwnicy 
domu przy ul. Olimpijskiej 3, należącej 
do Adeli Miętkowcj zapaliło s.ę drew
niane przepierzenie 1 wióry. Ogień za
prószyli służąca Helena Mart. Straż 

gniowa pożar ugasiła.
NAGŁY ZGON

Na UL Dolnej przód domem nr. 97 za
słabł nagle mężczyzna w wieku około

Pokwitowanie ofiar
NA F. O. N.

Stolarski Roman — zł. 30 (trzy
dzieści).

Pracownice szwalni Koła Zw. 11- 
walidów Woj. P. P. na m, st. War
szawę — z* 32,50 trzydzieści dwa 
słotę i 50/100).

60 la* o nezwirku na razie nieustalonym. 
Chory zmarł przed przybyciem lekarza 
pogotowia. Przyczyna zgonu na razie nie 
ustalona.

ZAMACHY SAMOBÓJCZE
Pod Wawrem pod pociąg elektryczny 

rzucił sle w jlu samobójczym Feliks 
Fajster lat 28 (Przemysłowa 11). W kie
szeni marynarki znaleziono kartkę nastę 
pującej treści: „Odbieram sobie tycie z 
powodu gruźlicy". Na ul. Burakowskiej 
przed domem 19 wypili buteleczkę esen
cji octowej w -amiarze odebrania sobie 
życia 30-letnta Stanisława Skwarek (Po
wązkowska 64). Przewieziono ją w stanie 
ciężkim do szpitala na Czystem.

KRADZIEŻE
W 'jarze. „Automat" przy ul. Wierzbo

wej 11 skradziono woreczek z pieniędzmi 
Jadwidze Perkowskiej (Buhaj 8), kel
nerce. Na ul. Swlętoj“rsktej skradziono 
portfel z dokumentami Aronowi Butcy- 
gielowi (Mińska 18).

NIESZCZĘŚLIWY UPADEK
Nieszczęśliwemu wypadkowi uległa Ma 

ria Rutkowska, lat 52 (Solec 43). która 
poślizgnęła się na chodniku 1 upadła 
tak nieszczęśliwie, że złamja nogę. Opa 

trzy! ją lekarz 'pbgotowial

11 IIII KIN A 10n
ADRIA: „Donga Din".
AKRON . P- Wielkiej Wojnie" i „Ry

cerze pustyni".
AMOR: „Lord Jeff** 1 „Alarm na 

rzu".
ANTINEA: nieczynne. 
ATLANTIC: „Wielki Walc" 
BAŁTYK: „*Iałr księżniczka".
BIS: Marco Poło" i „Należę do deble" 
CASINO- „I--Jedynek".
CAPITOL: „Jej plerwszj bal" 1 „Dro

ga do Rio".
CZARY: „Miasto chłopców'* 1 dod. 
COLOSSEUM- „Pies BasklerwUlów". 
EDEN: „oygna. "
ELITE: „ratrol bohaterów** 1 „Polska 

w Gdańsku**.
EUROPA: „Na skrzydłach sławy".
ERA: „Za cudz > winy** 1 „Dziewczęta 

■ Nowolipek**.
FLORIDA: „

X* A t & k. a*FAMA:’ „Hotel na Riwierze" t 
damy ziemi".

FILHARMONIA: „Gdy •' delon". 
FORUM: „Skradzione życie" i 

brjll się z< wcześnie".
HOLLYWOOD: „Król cyganów". 
HELIOS: „Jego wielka miłość" 1 

dzle lepiej".
FORUM: „Pościg" 1 „Drapieżna ntaleft- 

■two‘%
IMPERIAL: „J toja tona prlmadonna". 
ITALIA: „Port 7-mlu mórz**.
KINO PAR. *-GO AUGUSTYNA: 

-Pasażerka na gapę".
KOMETA: „Nteurtra. sny" i rewia. 
LOT: „W ogniu pocisków" 1 „Prawdzi

wy przyjaciel**
MIEJSKIE: „Listy ■ pola bitwy". 
MASKA: „Cztery córki" I -Po wiel

kiej wojnie**.
MARS: „Drapieżne maleństwo" I dod. 
METRO: „Sześciu z przedmieścia". 
MUCHA: ,Jłos krwi" 1 „Dyplomatycz

na żona**.
MAJESTIC: „Cztery ml"ony
MEWA: „Kościuszko nod Racławicami**

1 „Księżniczka przez 30 rnl". 
NAPOLEON: „Szyfr 413".
NOWA TOMBOLA: „Pod fałszywym 

oskarżeniem** 1 „Ostatni romans króla".
OLZA: „Paryżanka" i „Prawda o mi

łość-.
PAN: „Czterech na pr ste runku". 
PARAFII śW AUGUSTYNA „Wacur* 
1 OPULARNY: „j^ltrząb" i „Burza 

nad BengaU",

mo-

,Zn»chor“ 1 „Dziertęclr « 
^Ńle

,Pe-

„B«-

Gestapo organizowało w Polsce
Zamachy bombowe

na domy Niemców
KATOWICE, SI. 8. Zeznanie zło- 

żonę w śledztwie prze-*. dywersanta 
niemii ckiego Herberta Freurela, ze 
względu na doniosłość swą przytacza 
my prawie *v dosłownym brzmieniu.

Na początku r. 1938 poznałem na 
pewnym zebraniu akademickim nie- 
,-ikiegc Mehri.iga, który o ile mi wia 
domo, jest przewódcą S. S. Następ
nie spotykałem się z nim częściej i 
wreszcie zaproponował mi on, czy 
bym nie zechciał robić na pod stawie 
pism polskich małych sprawozdań.

Zgodziłem się na to, robiłem na 
podstawie pism polskich mniejsze 
sprawozdania o sprawie żydowskiej i 
inne. Wykonując swe prace dla me
go, nie powziąłem żadnych podej
rzeń.

SPOTKANIE W BYTOMIU
Za pośrednictwem Mehringa pozna 

łem w Bytomiu dr. Heinza Brandta, 
z którym jednak później nie miałem 
żadnego kontaktu. W tym roku przy
gotowywałem się do egzaminu przez 
jakiś czas w Opolu i spotykałem się 
niekiedy z Mehringiem, mieszkają- 
cytr tam, oświadczył on mi, że w 
związku z naprężeniem stosunków 
polsko - niemieckich, będzie miał dla 
mnie pewną robotę. Na moje pytanie, 
jaka to praca, nic nie odpowiedział.

Mniej więcej około 10 sierpnia br. 
zapoznał mnie on z niejakim dr. 
Schubertem, który podobna również 
należy do S. S., a którego jednak wi- 
ć: iałem tylko w ubraniu cywilnym. 
Zdaje mi się, że mieszka on we Wroc
ławiu. Mehring oświadczył mi, iż ten
że dr Schubert da mi polecenie.

PROWOKACJE 
ZAMACHY BOMBOWE

Wyjechałem następnie do Wrocła
wia. gdzie złożyłem egzamin i gdzie 
spotkałem się na dworcu głównym z 
dr. Schubertem, z którym się umó
wiłem w Opolu dnia 10 sierpnia. Dr, 
Schubert, z którym zetknąłem się na 
dworcu, zaprowadził mnie do jakie
goś mieszkania, jak mi się zdaje, na 
placu Mauritiusa, gdzie mi oświad
czył co następuje:

Chodzi o to, by w Bielsku uszka
dzać przez zamachy bombowe doiry 
niemieckie, względnie wybijać w nich 
szyby. Przy tym jednak w żadnym 
wypadku nie może to pociągnąć za 
sobą ofiaa w ludziach.

11 ■3E;ni 1
CZWARTEK 31. 8.

11.67 Hejnał 12.03 Audycja południo
wa 14.45 Dworek w Zagórzu — poga
danka dla młodzieży. 15.00 Muzyka po- 

ularna w wykonaniu O-klestry Rozgło
śni V. lleriskiej 15.45 Wl_.lomolci gosp. • 
darcze 6.00 Dziennik 18.10 Pogadanka 
aktualna. 16 20 Pleśni ludowe w opraco 
waniu Grabowskiego 16.45 „Jwiadl owi • 
dawnej chwały" — r eportaż z muzeów 
w opracowaniu mjr dypl Dziewanow
skiego i kpi dypl J I od oskiego 1700 
Mmvka do tańca (płyty) 18.00 Kwarte-

Beethovena (płyty) 18 41 Ludwik tan 
Beethoren (płyty) 19 O Józef C-nrad 
.Tremollno" — rozdział ze „Zwi arcisdl 

morza" w przekładzie Zagórskiej 16 20 
Koncert rozrywkowy z» Studia F R. 
90.30 Audycja dla wsi. 20.4C Sport. 21.01, 
Miniatury skrzypcowe w wykonaniu W. 
Nie mczyka 2130 .Larum w obozie" — 
montaż słuchowiskowy 22.00 Pleśni i ai. 
angielskie w wykonaniu Bandrowskiej • 
Tur—k ej 22.30 Koncert Orkiestry ■filhar
monii Nowojorskiej (płyty) 23.00 1 "tlen 
nik 23.15 Koncert kameralny muzyki poi 
sk-ej Wykonawcy: Adamska — wiolon
czela, Ssamatulska — fortpian. Tawroaze 
wicz — skrzypce

Na moje pytanie, dlaczego uszka
dzać się ma domy niemieckie, zazna
czył, iż istnieje niebezpieczeństwo, (ż 
zostaną one skonfiskowane przez 
PoIakow i nim to nastąpi, należałoby 
je przedtem zniszczyć. Zapytał mnie, 
czy zechciałbym to wykonać, a ja 
zgodziłem się, przy czym mu powie
działem, że w żadnym razie życie 
ludzkiego nie wystawię na szwank.

WIELKI HjjlK BEZ SZKODY
Umówiliśmy spotkanie w Bytomiu. 

W dniu 13 sierpnia br. zawiózł mnie 
samochodem do jakiegoś mieszkania, 
o ile się nie mylę w Mechtalu (Mie- 
chowice). Zatrzymaliśmy się przed 
jak-mś Jomem. Dr. Schubert zaprowa 
d ił innie do pewnego mieszkania, 
gd^ie przedstawił mi jego właściciela. 
Ten przedstawił mi się pod nazwis
kiem „Rillen" Moż- też to był „Hil- 
len Lr. Schubert oświadczył ml co 
następuje;

„Ten pan poinformuje pana, co pan 
ma zrobić z bomuam1. a więc winien 
pan uszkodzić ?-kko mniej więcej 6 
gmachów w Bielsku, takich, w któ- 
ych mieszerą się organizac'e niemiec 

kie i t. p. Chodzi o to, aby spowodo
wać wielki huk, ale bez wyrządzania 
szkody.

INSTRUKCJE O PODKŁADANIU 
BOMB

W ciągu Kilku dni nim jeszcze roz- 
pocz„ie się akcja, poślę panj specjal- 
nego Instruktora, który da p»nu wska 
zówki o czasie i sposobie wykonania. 
Wyjaśni też on prnu. komu rależ.r za 
meldować o wyniku pańskiej akcji, 
jest rzeczą możliwą, że istnieć będzie 
wtenczas w Katowicach tajna staefa 
nadawcza, ale rego teraz nk wiem. 
Przysłany człowiek powie par.u wszy 
stko".

O ile bv dr. Schubert nikogo nie po 
słał. mi. łem la ko zoś posłać zi gra
nice. Pan Rillen ooinstruował r-nie o 
bombach, a to na . odstawie Ahapoy. 
Wyjaśnił ml. że jeśli bombę prłożyć 
nrz d domem, to nie "powoaule ona 
wie’kiei szkody, że również położona 
w piwnicy, albo gdzieś Indziej w jole, 
również nie ma ona dużej siły dz:ała- 
nia.

TAJEMNICA trzech kufrów
Wieczorem, 17 sierpnia r. b. klęły

śmy się, tjj Thien, Koenig, Hoffman 
1 ja spotkali w ogrodzie p. Prlwi- 
tza zapoznałem ich trzech z zawar
tością kufrów, Hoffman I Koeug 
chcieF dobrać jeszcze dwóch innych 
tudzl. Postanowiliśmy jednak. Iż o- 
trraniczymy się do nas czterech, hy 
się za wiele ludzi o tym nie dowie- 
d iało.

W nast. dniach sądziłem, że Thien 
jest bardzo nerwowy. Postanowiłem 
przeto ooslaó go no Instrukcje, a w 
mi risce jego pozyskać nowego czło
wiek: Chciałem to iednak zrobić pc 
nadejść hi in itrukcji. Również decyzje 
co do dokładne! ilości domów, lako

też w jakie grupy się podzielimy I ja* 
kie w danej grupie przypadnie zada
nie, mieliśmy powziąć dopiero po na
dejściu instrukcji.

Aluszę przyznać, iż wymienionym 3 
ludzi" ł. oświadczyłem, że chodzi tyl
ko o lekkie uszkodzenie domów i że 
zabijanie osób w ogóle nie wchodzi w 
rachubę. Przysięgi nie składaliśmy. 
Podaliśmy tylko sobie nawzajem rę
kę.

KTÓRE GMACHY?
W czasie między 17 a 25 sierpnia 

rb. spotykałem iię często z Koeni
giem. Rozmawialiśmy o domach, któ
re chcieliśmy uszkodzić, przy czym 
I raliśmy pod uwagę następujące: 
lokal „Aufbruchu", dom, w którym 
pomies-czony jest zarząd główny |. 
D. P. (Partii Młod niemieckiej), wre
szcie mieszkanie Wiznera.

BOMBY NA OTWARTYCH 
PLACACH

Zamierzaliśmy kłaść bomby na o- 
twartych placach przed poszczegól
nymi domami, tak, aby wyleciały tyl
ko szyby i czynić to mniej więcej o 
godz. 11 z dwugodzinnym terminem 
wybuchu. Zamierzaliśmy, by mniej 
wiecej ok. wpół do pierwszej ktoś nie 
należącej do noszej grupy, ale jednak 
raufany Niemiec pod byle jakimś po
zorem udał się w pobliże tych domów, 
celem odciągnięcia pod jakimś bądź 
pozorem ludzi, którzy by się tam 
znajdowali.

W dniach między 2l — 25 sierpnia 
br. spotykałem się z Koenigiem 1 Hof
fmanem rzadko, gdyż w tych dniach 
wyjeżdżałem z Thienem do Cieszyna 
i Katowic. Chciałem pe powrocie Thle 
na z Rzeszy zarządzić konferencję ge-

neralną i wszystko na niej dokta 
ustalić. Oczekiwałem powrotu ThlJną. 
w piątek w południe, locs rano aree*- 
towano mnie.

Muszę jeonak jeszcze zauważyć 
następuje: Koenig, Hofiuian i *1.24 
niejednokrotnie wyrażali wotMC mz i 
swa zastrzeżenia. Nieraz nJ tnówEŁ 
że sprawę cheą dokładnie prM 
tnyśltć. Wielkie zastrzeżenia 
szcze Ewłrtzcta Thien i dl* 
chciałem potym z jego usług 
stać. |a zamierzałem domy ttn 
tylko lekki, zabić nie crcialeu 
go w żadnych ok licznościach,

SAMOCHÓD Z MATERIA».JSM
Muszę zaznaczyć, że nie prjemyM** 

łem dokładnie .astępsrw akcJL Di. tj 
sierpnia br„ k:edy samochód z ifmu . 
rialem już nadszedł, pojechałem nśę 
przód rowerem do Thiena i ołwiao> 
czyłem mv, że za kilka minut pnyb*> 
dę samochodem. Powróciłem ia»tęps 
nie na rowerąę do domu . pojechałui 
samochodem do Thiena.

W rozmowie z dr. Schubertem, KA 
Pi ma mieszkać we Wrocławiu m V* 

uerstenstrasse, oświadczył ml on, t* 
zamachy bombowe na d<>my, v ktd > 
rych znajdują się ośrodM nłćmięcWat 
mają eel pronegandowy i że ręeity 
mam się domyffleć.

KATOWICE, ima 29 sierpnia ltflt 
roku (Frenzel Herbert)"

Uwaga: 1) zeznania te ztotoae Z1> 
Stały w języku niemieekmi, 3) w|k> 
mieniony na początku zeznań dr. 1L 
Ib Brandt został zidentyfikowany. Był 
on korespondentem śląskim Dl N. K 
obecnie ściganv jest przez władze pol
skie za udział w akcji dywerny^R * 
szpiegowskiej. 1

| OGŁOSZENIA DROBNE g

[
GIMNAZJUM 1 LICEUM 
DLA DOROSŁYCH 
„WYTRWAŁOŚĆ 
MARSZAŁKOWSKA 63 
Czynne gimnazjum now. iistr., kL I 
lic. hum. i mat.-fiz., kl. VI i VIII 
dawn. ustr. oraz półroczny kurs dla 
powtarzających egz. dojrzałość! ha 
mocy § 54. Zapisy na rok 1939(40 w 
Kancelarii w godz. 5 — 8 wteca.

NAUKA 
WYCHOWANIE

MEBLE firma chneściihóaka 
„Ciężkowski" — Plac Trzech Knj, 
ty 12. pierwsze piętro, jotecn 
wybór nowczzjrsnych mebli. Sztolń 
pojedyncze. Warunki dogodne.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE
16.20 Taneczne pleśni radowe.

16.45 „świadkowie dawnej chv iły"— 
reportaż a muzeów.
18.00 .Kwartet Beethoyena" 
19.06 „Wielkie włóczęgi morakia": 

•„Tremolin< ■* Józefa Conrada.
22.06 Pleśni 1 arie mglełskie — łpie- 
wa Bandrowska - Turska.
23.15 Koncert kameralny muzyki pol
skiej.

PRAGA: „Kapitan Benoit" 1 „Czar
dasz**.

PRASKIE OKO: „Orły morskie" i „Po
wrót Aisena Łupina**.

PALLADIUM .Zemanie nnlega" 
PETIT IRIANON: „Wiosna 

nych" i „Miłość w kajdanach".
PROMIEŃ: „Przygody Robin

1 „Egzotyczny cyrk".
REX: „Dla ciebie senorito" 1 

na froncie'*.
RIALTO
ROMA: .
ROXY: 
sfinks'-
SORRENTO: „Zabronione szczęście 

„W sieci wywiadu**.
SOKÓŁ; „Pojedynek kobiet" i „W pu

łapce".
STYLOWY: . Legia Honorowa".
SYRENA: „Dzień wielkiej przygody" 
„Mklibl"
6WIAT: „Brawura" 1 „Doświadczony 

doradca-.
ŚWIT: „Zapomniana melodia".
ŚWIATOWID- „Melodie cygańskie". 
UCIECHA: „Niebezpieczna miłość". 
UNIA: „Serce matki** I rewia. 
VICTORIA: „Więzienie kobiet**, 

soły dontnan"
PANORAMA (Nodri fcwtat 27): 

des, Tunla, Lotnicza Wystawa 
193 □ r".

1

MCBŁE nowoczesne wlaraet 
zyrobu. Komplety. Sztuki oi*dzielną,

B. Przybysz, Nowy ftwiat 84 Hfińa 
Chrześcijańska.
pończochy: Najwyższe gatunki, om 
ny ściśle fabryczne. Skazo wij ga 
bezcen. Elektoralna 26 tn. 4, ____
RADIO XA 1940 r• “*
do nabycia Okazyjne odbiornik ią 
bezcen, .1ERO", ~łota 4.
Rowery — 70 złotych! — Nąjwięto* 
szy wybór! — F-aty pięciozłotowi ->« 
Części najtaniejl — „Akord". Zr«- 
iewska 16.

SUKNIE, Olfryąła, JBogtta^ 
szlafroki, nowości poleca JańtMA Rb- 
rak, Jarszi łkew*ka 106, I-azó 
tro, firma ehrześcija 1A- bcnoruj.*■> 
my bony Kupców Polskkn.
X licytacji od 55 złotych garnf giyt 
jesi .nld. Futra od 100w—s Novp» 
śwut M — 51.

KURSY YZCHNICŻNn 
Inż. H. Gajewskiego, newootwarre 
Pryw. koedakacyjne przygotowują ce 
Ząwodit konstruktora. Obliczenia i 
konstrukcje. Wydziały: mechaniczny, 
buc.™./lany, drogowy. 20 zł. mięsfęcz- 
nie. Nauka solidna: korespondencyj
nie, lub słuchowo. 1 rogramy darmo, 
po przesłaniu znaczka pocztowego. 
Warszawa, Przemyska lla lub Plac 
Trzech Krzyiy 8, telefon 9.50-71.

KURSY handlowe roerne, pół
roczne, Im. Sekułowicza, Żulińrkte- 
go 8, telefon 8.21-63, ranne — wie
czorowe, żeńskie — koedukacyjne. 
Prospekty bezpłatnie.

MASZ M.LTURR? Możesz 
ukończyć specjalne dla maturzystó’ * 
(ek) .ursy Buchalteryjno-Handlowe 
Gracjana Pyrkę, świętokrzyska sie
demnaście.

w snliofe dnu lii 8®
Nowa rawla polityczna 

„PAKTY I FAKTY**
Sobotnia 

czekiwans 
przez całą 
zapowiada 
Znakomite 
ra i Własta, wspaniały zespół ulu
bieńców publiczności z Żelichow
ski, Andrzejewską, Krukowskim, 
Skoniecznyrr Rakowieckim, Fog- 
giim na czele, oraz efektowna o- 
ipnwa dekoracyjna Galewskich zło- 
iżąsię na całość, godną dotychcza
sowego powodzenia Ali Baby. Jak 
wkazuje sam tytuł nowej rewii 
„łakty i Fakty", wiele będzie w 
nij satyry politycznej i wiele dow 
ciu aktualnego, zgodnie z dotych- 
ezsową linia, repertuarową ulubio 
ngc teatru przy ul. Karowej.

premiera Ali Baby, ©- 
z taką niecierpliwością 
teatralną Warszawę — 
się wręcz -sensacyjnie, 
teksty Tuwima, Hema-

^fańców Szkoła solistki baletu Dr 
beckiej. Mokotowska 63. Komplet 
wprawne, pojedyćcze.

[ ROZMAIT1
i

A) A*10’**1’*1* Traczyk przyjmoję
nzyjezdne. miejscowe, niezam«ta«ai 
<tęp»two. Wilcza 21—4J.» — — - — . - • 

) Akuererka Kwiecińska pr*yfmwi 
Udziela porad — Chmiehu 43 prey 

arszałkowskiej.

akuszerka 'Wójcik przyjmuję 
ie — udzieli niesanrotay* MM** 
wa. Chłodna 32A—5.

ARTRETYCY, REI’’‘ t 
TYCY! Stosujcie w walce a da* 
egli wościami okłady borowin, wę w 
ypach ściśle dostosowanych de apa- 
omicznej budowy scherz-Jych 
»ów b organów ustroju łudzkler^ 
iądajci i prospektów 1 infomuu. u 
Wytwórnia Priet worów Roślinny*'h. 
.Przyroda", Wawzawa, Olszewska 
rei. 4-3.7-74:

1) Felczer szpitala węaeryciae** 
w. Lazarze Gałkowski pnyjmtiic 
łota 24.

3 Felczer saptala weneryesnegr 
»w. Łazarza. Bojarski długoletni prafc, 
tyk, przyjmuje Marszałkowska 47.

JY. G(’rnJa wysy*r rzeczy baga* 
żem do Lublina dla AS',

przy rozstroju żołądka, rozwalała* 
niu i blerunce stosuje rię Arodeh; 
rc<linny „Mutabor - Rawski". SkłaA 
główny Apt ’ - Magistra Eawdde^a. 
Mariańska 12.

TAŃCÓW szkoła Newotk 
Chłodna 14 — rozpoczyna sezoi 
komplety w—iwtie. pojedyńcze. zt 
nt<rr. eort-łannle

WARSZAWA IŁ
13.00 Muzyka lekka (płyty) 14.00 Parę 

informacji Sport 14.15 Antoni Dworzak: 
ti Symfonia d-moll (płyty) 15.00 Recital 
fortepianowy Horodyskief i 15.35 Muzy- 
ka obiadowa (płyty) 16JO Obrazy mu- 
zyczne (płyty) 17 25 Nowe nagran*» 
Helfetza (płyty) 2105 Georg Gerehwin: 
Błękitna rapsodia 21.15 „Wilson - laure 
at nagrody Nob’ " — odczyt dr Nlkody 

zakocha- [ ma 21X0 „Ilustracje muzyczne do utwo- 
i ów scenicznych" Wykonawcy: Orki« • 
stra Symfoniczna do utworów scenicz
nych" Dyr G 1. itelberg oraz Boij | -J 
tenor 23.00 Muzyka do tańca z „Cató • 
Club".

Hooda”

„Dodek

„Przedślubna podróż". 
„Trzech podchorążych". 

„O czym alę nie mówi".
„Współczesne panny".

i

.Latrr- 
Paryt

NARODOWY: „Wesele P-nsla". 
POLSKI „Genewa" B Shawa. 
LETNI: „Zgorszenie publiczne" 
MAŁY: „Ostrożnie, świeżo aalowane". 
INST KTIUT REDUT > „Haneczka i 

duch"
ATENEUM: „SzczęflS dni". Ostatnie 

dni.
„8 15": „Panna Wodna".
T1P TOP: Rewia polityczna „Kto ke» 

go?"
DOLINA SZWAJCARSKA: (Szopena J) 

Codziennie kencert muzyki lekkiej I ta- 
hecrpej

ALI BABA: Nieczynny, w soboty pre- 
(galera.

GISER cTyDr. 
med.
Lecznica własna 10 r.—O w.
WENERYCZNE PŁCIOWE
Pr” istnie ZŁOTA 9 gedz. 9 — 11 r

I ) 

pogotowie Radiowe. Naprawa apa
ratów wszystkich maren frin' 
chrześcijańska. Koszykowa 28 — 1 
telefon 716-84.

RADIO

SPRZEDAJ 
KUPNO

HOFMETYCZNA
Pierwsza Lecznica ~ Szopena 8 
Dr. med M. BIERNACKIEJ 
I Dyr. Iny KISIELEWSKIEJ

Dr. KAMIŃSKI
OINEKOLOO 
Hoża 41. tet 720-50

POWRÓCIŁ 
Godz. 5—7

Ł Bernard GELERNTER
LARYNGOLOG 

powrócił

Kodiece npoblsgsal*
Dr. RUBINSTEIN

Gab. pry". WSPÓLNA 61 godz. 8-8 w.

Kobiece zapobieganie
Pwu*ilf Wierzbowa 6
Qods. od IO do 9 u.

łENERYCZNE. «xóaN«. rictowf

Iratt tii <faai«rucn CHMIELNA 25 
litr "nlaiłit itkrirts 9r. ONIELA RA JAJ

< Marceli 00BRZYR5KI
WENERYCZNY I PŁCIOWE

BRACKIEGO13.«. 4 od 9-2 i 5->

DlHSMM lecznica NOWY ŚWIAT 62
36-»Oonimiim 11. nnma> 

________  L „ 8k*r*% "iMser • r-1 w.

AAA) M"»~ przepiękne. Duży 
wybórl Najtaniej! Najdogodniej! 
„Studio Meblowe" Foch* 4.

A A Al Meb,e- Niebywała okazja 
taniego kupna solidnych kompletów 
sztuk pojedyńczych poleca Polrka 
Produkcja Mebli. Królewska 8. —
podwórzu Gotówka — Ratami.

AA) MEBLE gwarantowane 
własnego wyroDU. Gotowe 

Uwaga: własna auszamia drzewa. 
Jan Rybarczyk Marszałkowska 138. w podwórzu. Warunki dogodne.

AA> ME b)e. tapczany gwaranto
wane. Gotówką, ratami według bud. 
żetu kupującego. Złota 25—19 dru
ga brama.

FUTRA DARMO P^wie 
bez zaliczki, od dwudziestu zł. mie
sięcznie, męskie - damskie. Lesz
no 28, sklep,
K^ity lombardowe, brylanty, wszel
ką biżuterię kupuje — płaci najle
piej Magazyn Jubilerski Duszkę, B- 
lektoralna 81. 5 82-C4.
jjwity lopibard iwe, biżuterię, bry
lanty kupuje, płaci nailepiej sklep 

Jubilerski, Miodowa 6, Racnlm.

Z) ZĘBY ,ltuczne. Korony poi* 
colanow., Ijeczenie. Usuwania, Spa» 
irjaln L**cznica Zębów. Non Świat 
62. drugie piętro, front.

ZĘBY sztuczne, korony porea!«i» 
nowe. leczenie, usuwanie. N=wo*z6Ms 
na Lecznica zębów. Wilcza 43.
ZĘBY lecznica chorób zębów f ja* 
my ustnej lekarza dentysty Ludmka 
Szpagata. światłolecznlctwo.
równia zębów «»tucznych. Przyjęci* 
do ósmej —ierzorem. Niedziele JłSl 
święta do drugiej. Wilcza 39.

ZĘBY sztuczne, leczenie, -mwa* 
nie bezbolesne. Nowoczesna 
l.a. Ceny niskie. Lecznica Marasa** 
^owska 104 i „Lud~wa“, No«ogrodne 
ka 84. Tel. 9-94-44.
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Poświęcenie domu 
wybudowanego 
przez premiera

DUBNO, 31. 8. W osadzie wojsko
wej Bortnicą w pow. dubi irókim, 
odbyło się poświęcenie domu osad
niku Stawarza, ufundowanego 
przez premiera rządu gen. Sławoj- 
Składkowskiego. W uroczystości 
wzięli udział przedstawiciele wła
dzy oraz grupa legionistów, podob
nie jak gen. Sławoj-Składkowski, 
towarzysz broni Stąwarza z czasów 
walk legionowych. ,S?tawarz złożył 
na ręce starosty ppwiatowego po
dziękowanie dla pana premiera zadziękowanie dla pana premiera 
jego hojny dar.

Ograniczyć gadulstwo
Przez telefon

I

Zarząd telefonów warszawskich zwra
ca ale s prośbą do abonentów o możliwe 
ograniczenie rwmiw telefonicznych do 
najważniejszych 1 najkrótszych.

Nadmierna liczba rozmów może spowo 
dować zablokowania centrali telefonicz
nej.

Sport

Budujmy schrony
w skarpie

Ciekawa I donlosta Inicjatywa
Od jednego 2 naszych czytelni

ków otrzymujemy ciekawy pro
jekt, który zasługuje na uważne 
zbadanie przez powołane władze.

Czytelnik nasz, inż. T. S. pro
ponuje mianowicie wyzyskanie 
lewego, wysokiego brzegu Wisły 
w granicach Warszawy dla wy
budowania tam schronów prze
ciwlotniczych tanich, doskonale 
zabezpieczonych i — co w dzi
siejszej sytuacji wydaje się być 
rzeczą szczególnie ważną — ła
twych do zbudowania w szybkim 
czasie.

„Wzdłuż lewego brzegu Wisły aż 
do Bielan ciągnie się wysoka skarpa 
wiślana — pisze nasz Czytelnik. Wy-

starczy wykopać w niej komory, za
bezpieczając je zwykłym podstemplo 
wanlem z desek, aby otrzymać do
skonale schrony przeciwlotnicze, któ
re na wypadek wojny będą mogły 
pomieścić tysiące ludzi. Warstwa zie
mi, która stanowić będzie strop tak 
pomyślanych schronów będzie dość 
gruba, aby wytrzymać nawet najcięż
sze bomby.

Na pierwszy rzut oka możnaby się 
spodziewać, że bliskość rzeki może 
spowodować pewne trudności w po
staci wód podskórnych. Trudności te 
— gdyby powstały — usunąć jest 
niezmiernie łatwo. Odpowiednie prze 
prowadzenie nieskomplikowanych 
drenów i rowów odpływowych za-

pewni należyte odwodnienie schro
nów*.

Tyle nasz Czytelnik. Trudno 
jest nam z góry przesądzać czy 
projekt ten jest tak łatwy do wy
konania jak pisze nam inicjator. 
W każdym razie stwierdziliśmy, 
że warunki dp realizacji tego pro 
jektu istnieją.

Sytuacja jest w tej chwili tego 
rodzaju, że niewolno lekceważyć 
żadnego głosu w sprawie pogoto
wia obronnego państwa. Zgodnie 
z tą zasadą publikujemy projekt. 
Glos mają fachowcy i władze.

Z TORU WYŚCIGOWEGO

Wyrównane stawki na starci

Buczność sportowcy-akademicy!
śpieszcie dopełnić swego obowiązku

Zarząd Akademickiego Związku 
Sportowego w Warstfcwie na zebra
niu w dniu 29. VIII. 1939 r., postano
wił zobowiązać swoich członków do 
zaofiarowania 2 godzin pracy na 
rzecz obrony kraju.

Członkowie nie mogący z rozmai
tych względów spełnić nałożonego 0- 
bowiązku bez usprawiidhrrionej przy
czyny, zostaną opodatkowani kwotą 
zł. 2. Zebrana suma zostanie przeks 
aana Funduszowi Obrony Narodowej.

•
Zarząd Akademickiego Związku 

Sportowego w Warszawie powiada
mia, że rejestracja tak członków, jak 
1 sympatyków Związku odbywa się 
śudal na terenach aportowych kZS —

Wio-

Warszawa, a mianowicie:
W Sekretariacie AZS — ul. Polna 50 

w godz. 10—-13 i 17—19.
Na Stadionie i Kortach w parku im. 

Paderewskiego w godz. 10—19.
Na przystani wioślarskiej — 

ślarska 8, w godż. 10—19.
Z uwagi na ważność chwili Zarząd 

Akademickiego Związku Sportowego 
w Warszawie pros* o spieszne dopeł
nienie tego obowiązku. Niech nie za
braknie nikogo w sprawie dla każde
go Polaka dziś najważniejszej.

Kolegów studentów Politechniki 
(architektury, inżynieri. lądowej ltp.) 
prosimy o zaofiarowanie vspóipracy 
w dziale obrony przeciwlotniczo-ga- 
zowej.

Piłkarze bułgarscy nie przy ja da
Odwołane Imprezy sportowe

W dniu 3 września r. b. odbyć się 
miały finały drużynowych mistrzostw 
Polski w lekkiejatletyce. Zawody te 
zan^d PZLA postanowił przełożyć na 
termin, późniejszy ze względu na to,

Zapisy trwają 
do „maratonu 
pływackiego**

Z Uwagi na niski sfan wody na Wi- 
ile, wyścig pływacki Wilanów — 
Warażawa, jak pi sliśmy, został prze
łożony na niedzielę, dnia S września.

Początek bhdań lekarskich o godz. 
rano nk pnystani Oficerskiego 

Y*1cht-\Iubu R. P. Odjazd statkiem 
na start o godz. iO eJ. Start na 5051: n 
o godz. 12-ej m. 30. Przybycie za
wodników tut metę nc przystani Ofi
cerskiego Yacht - Klubu około godz. 
14-ej.

Zajdty trwają do 2 września, w 
godi. 12-ta do 2o-ej.

że nie wszystkie okręci przesłały do
tychczas sprawozdania z mistrzostw 
okręgowych, wobec czego mistrzo
stwa okręgowe nie mogły oyć dotych
czas przez PZLA zweryfikowane.

• *
#

W dniach 23 i 24 września r. b. od
być się miały w Warszawie między
narodowe zawody lekkoatletyczne, 
organizowane z okazji przypadającego 
w tym roku jubileuszu 25 lat istnienia 
i działalności PZLA.•tT' #

*
We środę w południe Zarząd DZPrN 

otrzymał depeszę, w której Bułgarzy 
odwołują przyjazd swej drużyny do 
Warszawy na międzypaństwowy mecz 
z Polską, który odbyć się miał w nie
dzielę nadchodzącą,

• •
«

Zarząd PZLA postanowił w dniu 
dzisiejszym odwołać obóz treningowy 
naszych reprezentacyjnych lekkoatle
tów, który odbyć się miał w dniach 
od 1 do 7 września r. b. przed me
czami z Węgrami i Francją.

Kto został z dniem 31 b. m.

Powołany pod bron

Plerwsze dwie eonlfwy nie zapowiada-^pomocy zi leadera Dar może nlegonlony. 
Ją się zbyt atrakcyjnie ze względu na 
nieliczne stawki 1 zdeklarowaną przewa
gę faworytów. W pierwszej gonitwie w 
normalnych warunkach Reri nie powi
nien przegrać gonitwy, w drugiej' nato
miast Kanclerz powinien łatwo iporać

15wn‘eż dociągnąć do celownika. 'Najpo
ważniejszą, zdaniem naszym kandydatką 
do pletWszcgo miejsca, bdzie niezła Ca
pri która/ jak wszystkie konie tej stajni 
,eat w bojowej kondvcji.l Pędziwiatr ga- 
’opuje wyróżnlająco, lekceważyć go ro-

się z jedynym przeciwnikiem Komtu- ..mleż nie można. Najsłabsze bodaj w tej 
rem ir.

Emocjonująco natomiast zapowiada się 
przebieg gonitwy 3-ej. Dużo będzie oczy
wiście z-lażeć od startu, z< względu na' 
wyjątkowo krótki dystans 1250 m. Nale
żałoby tu typować konie szybkie i do
brze ruszające od startu. Za takich uwa
żać należy Szlema bez atu, Rybltwę 1 
Jenlsieja, Przy bardz > mocnym tempie 
wyścigu a taki prawdopodobnie będzie 
nie bez szans pójdą konie idące na rzut, 

mianowicie Wróżda i Bieremajer, któ
ry ostatnio biega w wyjątkowo bojowej 
kondycji. Overshott i Nelly Agnes ę 
znacznie słabsze. Trudno -'yelimlnowaC 

gry całkowicie Trefl. Jest ona w tej 
kompanii teoretycznie najlepszą. W 3-lej 
niej karierze potrafiła ona biegać w kla
sowych towarzystwach. W bieżącym se
zonie wyjdzie ona na start po raz pierw
szy. i oza tym dodać należy, że konie, 
którymi opiekuje się trener Stańczak, ■ 
ogóle biegały bezbarwnie 1 możliwe, ±4 
Trefl będzie szła po raz pierwszy raczej 
dla galopu.

W gon. 4-ej. z dużymi szansami pój
dzie para st. Pinińskiego, Habdank l Dar. 
O ile Habdank jest w Idealnym porząd
ku, zwyciężyć powinien. Dodamy mu do

itawce szanse mleć będzie Neptun.
Dwuletnia generacja na starcie gon. 

1-ej. Pierwszorzędne szanse mleć powi
nie 1 półbrat klasowego — Lohna - Juko 
"alopując wyróżniające na porannej ro
bocie. Niezła Nanlt-, jak wszystkie der 
blhtujące konie stajni Bersona, nie wyj
dzie n otart zupełnie „flt”. Z pierwszo
rzędnymi szan »ml pójdą biegające już 
Bu .czuk i Rapide.

W gon. ®-ej pierwszorzędne szanse ró
wnież mleć będzie par 1 stajni Pinlń- 
skie go Habdank i Dar. Na płatnych miej 
scach znaleźć się powinien Peryskop 1 
Mousąuetalre.

W gon. 7-ej fawor yzować należałoby 
Hamriia, który debiutując, zwyciężył 
wp‘rwdzlo w walce, jęcz dziś może zro
bić daleko lepszy wyścig. Jest on bądź 
co bądź półbratem Habdanka, co już 
daje ęk< jmlę, te w tej znacznie silnlej- 
saej ł—tnpinli walczyć będzie. Najgroź
niejszą dla nleg- przeciwniczką będzie 
Korona III 1 Old Girl.

S‘ i sza kompania ukaże się na starcie 
ostatniej gonitwy dr 1. Z przebiegu go
nitw adząc, typować n*’»żv Pullo Elipsę 
1 Addls Abebę.

W całym kraju wplikatowano ' b- 
wiesoczenie P. Prezydenta Kzplitej, 
dotyczące wzmocnienia pogotowia 
zbrojnego. •

Powołano z dniem 3I sierpnia rb. do 
czynnej służby wojskowej wszyst
kich:

ofictrów rezerwy, pospolitego ru
szenia i stam spoczynku;

podchorążych rezerwy i pospolitego 
ruszenia;

podoficerów, starszych szeregow
ców i szeregowców rezerwy oraz po
spolitego ruszenia;

podoficerów stanu spoczy.ufu, za
liczonych do pomocniczej służby woj
skowej, bez względu na wiek, kate
gorię żurowi* i rodzaj broni (służ../), 
którzy otrzymali białe karty mobili
zacyjne bes czerwonego pasa.

Powołani mają się stawić według 
wskazówek, zawartych na słr, 2-ej 
karty mobilizacyjnej, gdzie podano: 
kiedy, gdzie i w jakiej formacji woj
skowej lub niewojskowej powołany 
mi się zameldować, pieszo, względ
nie koleją, odbyć podróż, oraz co z 
sobą zabrać.

Kierowcy i ■właściciele pojazdów 
mechanicznych według kart powoła
nia lub ogłoszonego planu poboru ma
ją dostarczyć pojazdy do komisji po
borowych, według wskazówek zawar
tych w punkcie 3-lm na str. 3-ej kar
ty mobilizacyjnej.

Powołani, którzy przed rozplaka
towaniem tego obwieszczenia lub rów
nocześnie otrzymali kolorowe karty 
powołania powinni wykonać rozkaz 
podróży podany na tych kartach.

Oficerowie, podchorążowie, podo
ficerowie, starci szeregowcy i nr “• 
gowcy rezerwy oraz pospolitego ru
szenia, stinu spoczynku, oraz pomoc
niczej służby wojskowej, którzy n- 
trzymali karty mobilizacyjne, a ob®c • 
nie ich nie posiadają,, powinni. ue. - 
się bezzwłocznie — którzy pamiętają 
do jakiej jednostki otrzymali, przy
dział — do tych jednostek, którzy ne 
pamiętają — do Komend Itejonć 
Uzupełnień.

Udający ‘Się do jednostek i Komend 
PKU powinni z sobą zabrać doku
menty osobiste.

W dalszej części obwieszczenia •>- 
rządzono całkowite cofnięcie urlo
pów.

Powołaniu nie podlegają:
wszyscy oficerowie, podchorążo

wie, podoficerowie, starsi szeregiśw- 
cy i szeregowcy, którzy posiadają ltar 
ty mobilizacyjne z czerwonym paaci > 
oraz niebieskie zaświadczenia mobi
lizacyjne;

wszyscy cl oficerowie rezerwy po
nad 4o lat życia pospolitego ruszeiu* 
t stanu spoczynku, podchorążowie, 
starsi szeregowcy i szeregowcy po
spolitego ruszenia, podoficerowi* sta
nu spoczynku, oraz zaliczeni d, no- 
mocniacej rłużby wo jskowej, (t&r.y 
nie otrzymali w ogóle kart moblliz*- 
cyjnych; #

korzystający ż odroczenia zasadni
czej służb/ wojskowej.

Niewykonanie rozkazu zawartego 
w obwieszczeniu mobilizacyjnyin gro
zi karą bezterminowego więzienia lub 
karą śmierci.

Pobór koni, wozów
i pojazdów mechanicznych

Ogłoszony został pobór koni, 
pojazdów nechanirznych 1 rowerów 
potr.eb obrony Państwa.

Poborowi podlegają i powinny być 
prowadzone do komisji poborowych 
miejscu, czasie l z miejsćowoścl

wozów, 
dla

Gon. 1. Nagroda 2.500 zł. Dystans 
mtr.

Esperanto II, Quibec. Reri.
~ Nagroda 2.400 zł. Dystans

1000

1000Gon. 2. 
mtr.

Komtur
Gon. 3.

mtr.
Troll, Bldermajer, 0 Silem "bez 

Wróżda, Ney Agnes, Owershot, Rybltw 1, 
Jmi.slcj.

Gon.
mtr.

Dar, 
dank.

Gon. 
mtr.

Lord _ .
Dukora, Rapide, Realgar, Horoskop, Tra- 
falgar, Joko, Buńczuk.

Gon. 6. Nagroda 2.000 zł. Dystans 2.200 
mtr.

Habdank, Ejf, Olaf, Eleazar, Mousąue
talre, Peryskop. Dar.

Gon. 7. Nagroua 1.500 zl Dystans 2.100

II, Kanclerz.
Nagroda 1.800 zł, Dystans 1250

atu.

4. Nagroda 2.200 zł. Dystans 2.100

Pędzlwlatr, Capri. Nrptun, Hib-

5. Nagroda 2.000 zł. Dystans 1.000

Wagram, Erozja, Nanita, Bitna,

Harnaś, Centaur II, Old Girl. Mlmulus, 
Pleine . d charrae, Donka, Korona ni, 
Ncvara Edellng.
. Gon. I. Nagroda 1.200 zł. Dystans 2.100 
mtr.

Gefla, Wolta, Addis Abeta, Redan, Ge 
rlbaldi, Elipsa III, Bogorya, Puli, Presti
ge.

do- 
w 

i wska
zanych w planach powołania wszystkie: 
konie, które mają w dowodach tożsamo* 
cl zanotowane kategorie: W—1, W—2, 
A—L, A— J- -I oraz wszystkie konie czte 
roletnle, które z jakichkolwiek bądź po
wodów nie otrzymały dotychczas dowo
dów toż-.amożcl: pojazdy mechaniczne, 
które mają w dowodich rejestracyjnych 
zanotowane kategorie A. B lub C; wozy 
gospodarcze ora: bryczki zwykłe i oso
bowe pojazdy otwarte: rowery jedno
osobowe. I

Konie muszą być doprowadzone z 
użdzlenlcaml i postronkami, pojazdy 
mechaniczne i rowery — z posiadanymi 
narzędziami, częściami zamiennymi, akce 
soriami 1 gumami.

Pojazdy mechaniczne posiadać muszą 
zapas benzyny 1 •marów, wystarczają
cych na odległość 150 km.

Wozy 1 bryczki powinny być doprowa
dzone w stanie używalności, z ko’npl< t- 
ną uprzężą, z latarniami, naczyniami do 
podenla i karmwnia koni.

Komisjom poborowym przedstawić na
leży dowody tożsamości doprowadzonych 
koni i cowoay rejestracyjne pojazdów 
mechanicznych. Właściciele mogą przed
stawić dowody stwierdzające w: rtośł 
przedmiotów świadczenia.

Koni chorych na chorobę zakaźną lub 
podejrzanych przyprowadzać do poboru 
nie wolno.

Za odstąpione przy poborze Państwu 
na własność konie, wozy, pojazdy me
chaniczne 1 rowjuy otrzymuj.} ich wła
ściciele bezz Afłoczrlc wynaa*ro>1zonte.

Osoby uchylał się cd doprowadzenia 
przedmiotów świadczenia będą 
grzywną do wysokości wartości 
miotu świadczenia lub aresztem 
miesięcy.

Pobór pojazdów mechanicznych 
szarze m. st. arszawy obowiązuje tylko 
tych właścicieli pojazdów, którzy otrzy
mali Imienne learty powołania.

Kącik astrologa

karane 
przęd
ło •

na ob-

Poradnie L.O.P.P.
■ LOPF uruchomił- w Warszawie dwie 

filie ośro Ika snrzedazy przy ul. Miodo
wej 8 i.Pieracklego 15.

W ośrodkach sprzedaży na święte- 
krzysklej 12 oraz w nowootwartych fi
liach, jak również w okręgu LOPP m. 
st. Warszawy (Al. 
ruchomlone 
OPLG.

Wszystkie 
przerwy od 
zaś w Al. 
15-ej.

Jerozolimskie S), u- 
zostLly poradnie z zakresu

placćwkl czynne są bez 
godz. 8-ej do 19-ej. Poradnia 

Jerozolimskich od 8-ej do

PIĄTEK, DNIA 1 WRZEŚNIA 
Okres obiadowy obiecuje nam powodze

nie w różnych kierunkach.
Również 1 najwcześniejsze godziny 

ranne zapowiadają się nieźle, ze wzglę
du na TRYGON KSIĘŻYCA I PLUTO
NA, co może oznaczać pomyślne okazje, 
więcej energii, przedsiębiorczości, roz
machu.

RÓWNOLEGŁOŚĆ KSIĘŻYCA 7 NEP
TUNEM kolo godz. 10-tej 
na możliwość niepokojów 
sytuacji — zresztą — 
znaczenia.

Przed samą godz. 12-tą

i pół wskazuje 
lub niejrsnych 
bez większego

DYSHARMO-

PBABA GONITWA I GONITWA S GONITWA S GONITWA 4 GONITWA « GONITWA »

am Reri Kanelers Jenlsslej Rybitwa Capri Dar Joko Rapide Habdank Peryskop
I*f. Wyłctg. Beri Kanclerz Trefl Jenlsslej

Habdank 
Pędziwiatr Joko Buńczuk Habdan Mouąetatre

PraagL Wysaig. Reri Kanelers JenlMlej Trefl Capri Pędziwiatr Dukora Joko Habdank Peryskop
Caaa Bert Kanclerz Jenlsslej Trefl Capri Neptun Joko Rapide Habdank Elf
Goaloo Warn.

oatatmio WiaComofti

Oasota Polaka Ottebee Kanelers Jenlsslej Bidermaier Dar Pędziwiatr Joko Dukora Dar Peryskop
Naga Przegiął Reri Kancleiz Trefl Szlem bezatu Capri Habdank Joko Buńczuk Habdank Peryskop

Faworyt* prasy Reri ł Kanclerz 7
Jenlsslej 4 
Tr fi 2 Capri 5 Joko < Habdank «

Kw. faka Wróżda Pędziwiatr II
fiy 

poraądkowej - Capri Habdank Habdan Mouąetaire
* ponaaaj 

roboty Qu«beo Trefl Pędziwiatr n Nanita Mousąuetalre

S łobrą karlorą Reri Kanelers Rybltwa Habdank Habdank

Mam typy

Najprawłopołoba
Reri

lejsay accumulatiy d

Kanclerz

sH zwyczajny: Capri
Rybltwa Jenlsslej 

Habdank, Harnaś.
Capri Habdank Joko Buńczuk Habdan Mouąetaire

GONITWA 7 GONITWA Ś GONITWA •

Harnaś Korona Puli Elipsa

Harnaś Korona Prestlge Puli

Korona III Harnaś Wolta Puli

Harnaś Korona Puli Wolta

Centaur Old Girl Prestige Bogorya

Harnaś Korona III Gefla Puli

Harnaś S Puli 3 Prestige 2

Prestlga

Harnaś Korona III

Edeling Prestige

Harnaś

Harnaś Korona ni Puli Gefla

■

NIJNE POŁĄCZENIE KSIĘŻYCA Z 
MERKURYM może oznaczać drobno kło
poty domowe, w związku z podróżami. 
Korespondencją, wydawnictwami, lut W 
stosunkach z agentami, po*r sdnlkaml 
handlującymi albo urzędnikami.

Działan.a tych wpływów kosi..l_rr:/eh 
będzie naogół dość słabe. Godz. 13-ta 1 
pół przyniesie nam QU1NCUNX WENE- 
RY I JOWISZA

Ta konfiguracja dał kosmicznych jest 
■dość nieokreślona w swym oddziaływa
niu na życie ziemskie. Może oznacza* 
jakieś zmiany w życiu uczuciowym ja
kieś konflikty pomiędzy egoizmem perso
nalnym a chędą poświęcenia się dl« oso
by kochanej. Sic: z tego wyniknąć o- 
czyszczenle uczuć 1 wyniesienie sl, na 
■wyższy stopień rozwoju, albo też degra
dacja psychiczna.

W»lka wewnętrzna może się odbić na 
życiu praktycznym jako straty finanso
we, nieporozumienia rodzinne, Iud nie
udane spekulacje. W każdym razie Jesz-, 
cze zaraz po godz. 14-tej możemy pn • 
żywać Jakie:’ nieoczekiwane niepokoje, 
ze względu na DY8HARMONWNE DO
ŁĄCZENIE KSIĘŻYCA Z URANEM, CO 
oznaczać może nieporozumienia z obcy
mi, przeszkody lub zwłoki.

Będzie to luż koniec go-sz-j passy, 
bowiem o 1 odi. 14-tej min. 17 KSIĘgYC 
FORMUJE KONJUNKCJĘ NA EKŁIP- 
TYCE Z JCWIT- -M co oracza popra
wę humoru, ogólne tmliny na :ep~te, 
pomyślniejsze perspektywy i okazje ży
ciowe.

Taka passa w pierwszym rzędz’- o- 
znacza powodzenie w załatwieniu spraw 
finansowych urzędowych, bankowych, 
społecznych, prawniczych 
uych,

Okres ten nsdaje się do 
cy, zarobku lub posas. • 1 
z osobami wyżej stojącymi, 1o zabiega
nia o Ich poparcie lub pomoc

Nadaje się również do nowych poczy
nań wszelkiego rc dzsju, do zawierania 
znajomość’ lub trwałych zw zków, do 
wyruszania w podrśż, powiększania dp- 
chcdów korzystania z pomocy ludzi 
życzliwych. R-szta dnia nie wykazuje 
działania dytharmonijnych wibracyj k - 
smlcznych l wobec tego zapowiada alę 
pomyślnie. Tm większą aktywność bę
dziemy rozwijać w czasie dobrej passy 
— tym lepsze rezultaty osiągniemy.

Dzleek >, urodzone w piątek, dnia 1-ge 
września r. b. energiczna, rktywne, pra
gnące stać na czele — ok_że zaintereso
wania społeczne, towarzyskie i zajmle 
dobre stanowisko.

Jan Starża Dzieriblcki-

bankowych, 
lub kołciel-

szukania pra- 
do stoeun_*w

PODSTĘP COWBOYA FARfflA WDOWY MARTIN COWBOY W MASCE

DtZMS •- 

bawta sta,

kowany
Cowboy

4M MB W

srcallzo- 

—-RM pla-

*4w.

MIEPOKOI SIPJUTRO TONTO
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Skróty

Arystokraci francuscy z przed wiel
kiej rewolucji byli ludźmi naorawdę 
bardzo dobrze wychowanymi. Nie za 
niedbywall grzecznych form towa
rzyskich w żadnych okolicznościach 
i zawsze pamiętali o obowiązkach 
śwjatowca.

Kiedy nadeszły czasy terroru, ary
stokraci francuscy byli masowo gilo
tynowani. Jeśli wszakże spotkało się 
dwóch z nich na szafocie u stóp 
„wdowy Guillot’*, kłaniali się sobie z 
wyszukaną grzecznością 1 ustępowali 
tyzajern miejsca.

— Apres vous — mówił jeden.
— Ależ skąd znowu, jakbym 

śmiał przed Waszą Ekscelencją, pro
szę naprzód!

W tym wypadku dobre wychowa
nie opłacało się, bo dawało jeszcze 
parę minut życia.

Jeszcze bardziej ceremonialni od a 
rystnkratów francuskich rą starzy 
Chińczycy. Gość proszony do wnę
trza przez gospodarza, ustępuje mu 
pierwszeństwa.

— Jakżebym śmiał — mówi cofa
jąc się od progu .

— Zróbcie ml ten zaszczyt, do
stojny starcze — pmsl gospodarz.

1 tak musi powtórzyć trzy razy, 
dopiero za czwartym gość wchodzi.

Zdawałoby się, te niby czasy stę 
zmijsniły. te dziś w epoce, kiedy sze 
fowle państw wymyślają sobie pu
blicznie a potem w krótki czas czule 
się całują, nie ma miejsca na cere
giele. A jednak rak nie jest. Kiedy 
sytuacja staje się dla kogoś niewy
godna, przypomina sobie taki dobre 
maniery.

— Apres vous — powiada i ani 
rusz nie chce na szafot, który sam 
zbudował.

Chińczycy zapraszają się wzajem 
trzy razy. Pewne ościenne mocar
stwo zaprasza innych do wojny po 
kilkanaście razy.

— Ach, nie — powiada — skąd- 
żebym śmiał pierwszy. Po Waszej 
Ekscelencji!

A przeciwnej stronie nie brak do
brego wychowania, więc za każdym 
razem z poważną miną powiada:

— Zróbcie mi ten zaszczyt, dostoj 
ny starcze!

Dowcip polega na tym, czy facet 
w końcu nie wytrzyma i zacznte, 
czy też powie:

— No, jeśli tak, to Ja sobie może 
już pójdę...

Ale zdenerwowany to on już jest. 
Bela.

Bomby! Gaz?
Jak zachować siQ na ulicy

podczas ataku lotniczo-gazowego

750.000 żołnierzy podczas pokoju
mają mieć Stany Zjednoczone

NOWY JORK, 31. 8. Wielkie 
wrażenie wywarło w całym kraju 
ostre przemówienie gen. Druma, 
komendanta wschodniego korpu
su armii, wypowiedziane w obec
ności 7 tysięcy oficerów w Platts- 
burgu w przeddzień rozpoczęcia 
wi elkich manewrów armii amery-

kańskiej. Gen.. Drum żądał mia
nowicie, aby pierwsza armia (St. 
Zjednoczone posiadają trzy ar
mie), liczące dziś 75.000 ludzi, 
powiększone zostały do 320.000 
oraz, aby siły zbrojne Stanów 
Zjednoczonych wynosiły na stopie 
pokojowej 750.000 żołnierzy.

Likwidacja partii
komunistycznej we Francji

PARYŻ, 31. 8. (United Press), 
Wydano zaaaz urządzania wszel
kich demonstracyj politycznych. 
Policja przeprowadziła wczoraj 
rewizje w około 150 lokalach róź- 
nych organlzacyj komunistycz

w kilku drukarniach, 
zapasy plakatów agi-

nych oraz 
zabierając 
tacyjnych i broszur.

Akcja ta była już tylko formal
ną likwidacja organizacji komu
nistycznej w Paryżu.

Już należy — na wszelki wypa
dek przypomnieć sobie, jak nale
ży zachować się podczas ataku 
lotniczego.

Przede wszystkim należy pa
miętać, że wychodząc na ulicę, 
trzeba mieć przygotowaną maskę 
przeciwgazową lub w braku jej 
zastępcze środki obrony przeciw
gazowej, tj. maseczki, bądź też 
tampony dla osłony ust j nosa.

W nocy nie wolno świecić la
tarkami. Podczas całej doby nale
ży obserwować bacznie co się w 
okół dzieje, zwracać uwagę na 
kierunek wiatru, a w razie deto
nacji bomb, nie ruszać się z miej
sca, lecz przylgnąć d< muru, zie
mi, dołu i t. p.

NAŁOŻYĆ MASKĘ
W razie, jeśli daje się odczuwać 

obecność gazu bojowego w oto
czeniu, nalepy niezwłocznie na
łożyć maskę lub zastosować pro
wizoryczne środki obrony indy- 
vj idualnej i zaalarmować najbliż
sze otoczenie, a następnie prze
czekawszy około 3 — 5 minut 
sprawdzić, czy zapach gazu ustą
pił Dopiero po sprawdzeniu, jeś- 
śli zapach gazu trwa, zmienić 
miejsce i wybrać najmniej zagro
żone przez działanie gazu. Należy 
przy tym zwracać uwagę na pla
my chemiczne, jakie pozostały po 
wybuchu bomby i omijać je, a w 
szczególności nie podnosić z zie
mi żadnych przedmiotów.

OCHRONA DZIECI.
Jak nrleży postępować z dzieć

mi starszymi, w wieku szkolnym, 
w razie braku masek przeciwga
zowych? Dzieciom należy zasło
nić mctliwie szczelnie usta i nos 
tamponem przeciwgazowym, zwil 
żonym odpowiednim roztworem, 
neutralizującym, jak np. płynem, 
składającym się: z 100 części Wa
gowych wody — 80 części glice
ryny, 40 części Wagowych tiosiar
czanu sodowego i z 40 części wa-

gowych urotropiny.
Dzieciom małym oraz niemow

lętom owinąć głowę tkaniną weł
nianą, grubą lecz puszystą i prze
wiewną, zwilżoną słabym roztwo
rem zwykłego mydła. Dzieci tak 
zabezpieczone należy jak najszyb 
ciej usunąć z atmosfery skażonej.

SKAŻENIE GAZAMI.
O ile zostało się skażonym ga

zem parzącym (iperytem lub lui
zytem) należy usunąć zaraz bry
zgi cieczy z powierzchni skóry, 
zdejmując je najlepiej bibułą, wa 
tą, chusteczką i t. p. (nie wolno 
rozmazywać cieczy). Osoby, po
siadające przy sobie indywidual
ny pakiet przeciwiperytowy, po-

sługują się środkami znajdujący
mi się w tym pakiecie. Wskazane 
jest natychmiast udać się do ką
pieliska odkażającego.
OCHRONA PRZED BOMBAMI
Pozostaje kwestia, jak należy 

się zachować w razie bombardo
wania bombami odłamkowymi? 
Należy natychmiast ukryć się za 
murem, kupą piasku, stosem ce
gieł 1 t. p., a gdy to jest niemoż
liwe, położyć się na ziemi, chod
niku, przy czym trzeba wybierać 
zagłębienie terenowe.

Jeśli bombardowanie odbywa 
się przy pomocy bomb burzących 
lub zapalających, należy pozostać 
na otwartym powietrzu zdała od

Kanarek pomógł wykryć
tajną radiostacją w grobowcu

POZNAN 31. 8. Niezmiernie cie
kawa historia, jak gdyby wyjęta 
z książki Conan Doyla — wydarzy
ła się tymi dniami w Poznaniu.

Oto z pewnego domu, położone
go obok cmentarza zbiegł z klatki 
kanarek i schronił się wśród drz<rw 
cmentarza. Właściciel kanarka, 
10-letni chłopiec, ujrzawszy kanar 
ka na jednym z drzew, poszedł na 
cmentarz, wspiął się na sąsiednie 
drzewo i stamtąd usiłował przywo
łać znanym gwizdem dosyć oswo
jonego ptaszka. Chłopak spędził na 
czatach przeszło dwie godziny na- 
próżno. Ponieważ zbliżał się już 
wieczór i godzina zamknięcia cmen 
tarza — chłopak zamierzał zleźć z 
drzewa i udać się do domu. W tym 
m mencie, ku jego przerażeniu, 
podniosła się płyta grobowca po
łożonego obok, z pod której wyszły 
3 osoby. Chłopak, oniemiały z 
przerażenia, nie mógł z siebie wy
dobyć głosu, nie był bowiem pew
ny, czy są to ludzie żywi, czy też 
jak w swej dziecięcej wyobraźni

sądził — umarli wstali z grobu. 
Po paru sekundach, przekonał się 
jednak, że są to ludzie żywi

•Czymprędzej pobiegł do domu i 
zawiadomił pjca o tym niebywa
łym zdarzeniu. Ojciec, sądząc że 
to zapewne złodzieje wyszli ze 
swej kryjówki, udał się natych
miast do policji.

I cóż się okazało? że w grobow
cu tym znajdowała się tajna nie
miecka stacja radiowa.' Po nitce go 
kłębka, policja wyśledziła kto był 
in*cjatoresn 1 wykonawcą tej im
prezy i aresztowała S Niemców. 
Głównym inicjatorem był niejaki 
Strobel.

1 zabudowań 1 ukryć się. w doi*, 
rowie i t. p. W wypadku zranie
nia odłamkiem bomby lub muru,* 
poparzenia od wybuchu bomby 
zapalającej, należy niezwłoczni* 
zgłosić się do domowego organu 
r towniczo - sanitarnego, lub znaj 
dującej się w pobliżu sekcji ra
towniczo - sanitarnej. W razie po
ważniejszego uszkodzenia ciała, 
trzeba wezwać pomocy osób, 
znajdujących się w pobliżu, aby 
przeniosły one rannego do punktu 
ratowniczo - sanitarnego.

ALARM
Jeśli na ulicy przechodnia zo

stanie alarm lotniczy, a achron 
jest oaleko, należy wbiec do naj
bliższego domu i skryć zł* w 
miejscu wskazanym przez organy 
samoobrony domu (w bramie, n 
klatkach schodowych, sieni i t p. 
Należy bezwzględnie rtosowLĆ gig 
do poleceń i wskazówek miejsco
wych organów OPUS i służyć 
przykładem pod względem kar
ności i spokoju.

Bezph tne pokazy 1 kursy ęotoWMla 
Elektrycznością w Salonie Pokazowy* 
Elektrowni Miejskiej w Warszawie

Marszałkowska 150 
(wejście od Kredytowej) 
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WIELKI LGZ AMIN
POWIEŚĆ

Spoglądała na palę swymi ślicznymi oczami, zatrzymu
jąc spojrzenie kolejno na postaciach, siedzących na łóżkach 
i przygarbionych nad jadłem. Wokoło rozlegało się poszczę- 
kiwanie noży i widelców. Kazio ułowił jedno z tych spoj
rzeń i pokiwał głową z wyrzutem, jednocześnie wzrusza
jąc ramionami. Dał jej tym ruchem do zrozumienia, !.e ma 
jej za złe wtrącanie się w nieswoje rzeczy. Gdy jednak na
potkał swym gniewnym wzrokiem jej uśmiech, wykwit ły 
jakby z zamyślenia, złagodniał od razu. Chrząknął głośno 
i odstawił opróżniony talerz. Podniósł się, owijając swą po
stać chałatem.

W czasie choroby schudł bardzo, lecz i urósł. Poczęły 
mu się też puszczać wąsiki i baczki, co nastręczyło mu wiele 
własnego zainteresowania. Zmierzając do drzwi, w których 
stała, zmarszczył brwi, jak gdyby jego umysł absorbowały 
w tej chwili sprawy o wiele ważniejsze, niż pożegnalna roz
mowa z sanitariuszką, z którą miał rozstać się wkrótce 
i pewnie na zawsze.

Zatrzymał sie przed nią i od razu zaczerwienił się 
tak, iż nie wiedział, w którą stronę ma zwrócić twarz, by 
jakoś ukryć ten mankament. Już szykował się, by powie
dzieć Jadzi coś szorstkiego, oschłego, gdy nagle słowa uwięz- 
ły mu w gardle. Wyręczyła go, mówiąc:

— Panie Kaziku, pan już nas opuszcza?...
— Tak — bąknął, czuiąc, że w miejsce odpływającej 

czerwieni z twarzy, pojawia się pot — Tak... Wyjeżdżam... 
Dziwię się, panno Jadziu, ze pani się o to pyta. Przecież to 
pani sama powiedziała o tym Dance.

Skinęła głową, ujęła w bia ły otok, na którym krwawo 
znaczył się krzyżyk. Powoli dobyła z kieszonki chusteczkę 
i otarła mu twarz, czym zawstydziła go jeszcze bardziej.

Kazio cofnął się. Już chciał powiedzieć coś niegrzeczne
go, coś, czego na pewno późni ej by żałowa, gdy Jadzia 
rzekła z prostotą:

— Naturalnie, że powiedziałam. Bo cóż to za jakieś ta
jemnice!... — wzruszyła ramionami.

Kazio, który ochłonął już z niewiadomego wstydu, po
wiedział ściszonym głosem, nie patrząc jej w twarz:

— Danka przez to narobiła mi wstydu. Beczała, jak ow
ca... zupełnie, jak owca... Po cóż takie niespodzianki? 
Wszystko pani wic.a!

Siostra Jadwiga ustąpiła mu z przejścia.
— Pan chce się już ubrać — powiedziała spokojnie — 

Zaraz zawołam magazymera, żeby panu wydał mundur. 
Więc chodźmy — położyła mu rękę na ramieniu.

Gdy wyszli na korytarz, uczuł mocniejszy uścisk jej rę
ki, a gdy spojrzał na Jadzię, zacekawiony i poruszony jed
nocześnie, zobaczył tylko końce związanej na głowie chu
steczki. Głęboko pochylała głowę...

Po chwili wydało mu się, źe ciąży mu ta jej ręka, zwisa
jąca na ramieniu; odezwał się ostro:

— Po cóż to wszystko?... Po co pani jej tyle nagadała? 
Jadzia potrząsnęła głową i odrzekła:
— Niesłusznie pan mnie wini. Panna Danusia nie pła

kała z tego powodu, źe pan odjeżdża na front... To obowią
zek, Poznałam pannę Danutę. Bardzo mi żal was wszystkich. 
Więc idziemy do magazyniera — zakończyła znagła, zbie- 

j gając po schodach i pociągając Kazia za rękaw.

— Panie Rumianek! — krzyknęła w czeluść piwniczne
go korytarza, gdzie mieściły się magazyny.

Odezwał się z głębi przeciągły głos:
— Jesteeeem!
Chciała już odejść, lecz Kazio przychwycił ją za biały 

rękaw.
— Panno Jadziu! Proszę, niech pani zostanie.
Wzruszyła ramionami i, wyrywając się zlekka, kiero

wała się w górę, Kazio powiedział mocniej:
— Mam pani coś bardzp ważnego do powiedzenia.
— Tak? Bardzo proszę — odwróciła głowę.
Tymczasem magazynier wykładał na ladę mundur Kazia 

i ekwipunek, wszystko jego własne. Na ostatku stuknął o de
skę hełm, na którym znaczyła się pamiątkowa szrama od 
kuli Maxima spod Kawek.

Teraz Jadzia zabrała głos, wyrzucając słowa z pośpie
chem:

— Panie Kaziku! Porozmawiamy jutro. Niech pan się 
przebierze...

— Jutro? — zamyślił się z tą samą miną człowieka, za
jętego innymi sprawami — Więc przebiorę się tu, w tej pi
wnicy... a iutro? Hm... może pani przyjdzie na dworzec? 
Pociąg odchodzi o siódmej dwadzieścia.

Wzruszyła ramionami.
— Nie wiem. Jak będę miała czas, to przyjdę na pewno.
Pożegnali się z tym, źe zobaczą się jeszcze. Kazio dźwig

nął swój ekwipunek i uiozył go na piwnicznej ziemi
Jadzia pobiegła po schodach na górę.
— Więc jutro o siódmej dwadzieścia! — krzyknął za 

nią i zaraz usłyszał w odpowiedzi:
— Dobrze, dobrze!... Jak będę miała czas, to przyjdę! 

Pa!... — Dalej już tylko rozlegały się jej ulatujące wzwyż 
kroki. (C. d. n..
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